
1 

 

 

PĀRSKATS 

 

 

 

 

  

KURZEMES PLĀNOŠANAS REĢIONA  

TELPISKĀ (TERITORIJAS) PLĀNOJUMA 

 ĪSTENOŠANA 

2010.GADS 

 

 

 

 

 

KULDĪGA, 2011 



2 

 

SATURS 
 

 

IEVADS .................................................................................................................................................................. 3 

1. PLĀNOŠANAS JOMU REGULĒJOŠIE SPĒKĀ ESOŠIE NACIONĀLIE POLITIKAS 
PLĀNOŠANAS DOKUMENTI UN NORMATĪVIE AKTI ......................................................................... 4 

2. PLĀNOŠANAS SITUĀCIJA KURZEMES PLĀNOŠANAS REĢIONĀ ......................................... 7 

3. REĢIONA TELPISKAIS PLĀNOJUMS, TĀ ĪSTENOŠANA .........................................................10 

4. SECINĀJUMI UN IEROSINĀJUMI NEPIECIEŠAMAJĀM IZMAIŅĀM REĢIONA 
TELPISKAJĀ PLĀNOJUMĀ ...........................................................................................................................12 

5. GALVENIE DARBĪBAS VIRZIENI 2011.GADĀ ............................................................................14 

PIELIKUMI .........................................................................................................................................................15 

 



3 

 

IEVADS 
 

Pārskats par Kurzemes plānošanas reģiona telpiskā (teritorijas) plānojuma 2006.-

2026.gadam īstenošanu 2010.gadā ir otrais reģiona telpiskā plānojuma uzraudzības 

ziņojums. Pārskats ir sagatavots, pamatojoties uz Kurzemes plānošanas reģiona 

Attīstības padomes 2008.gada 9.janvārī apstiprināto Kurzemes plānošanas reģiona 

teritorijas plānojumu 2006.-2026.gadam (protokols Nr.1/08, § 4) un tajā ietvertajiem 

nosacījumiem telpiskās attīstības perspektīvas ieviešanai un īstenošanas uzraudzībai.   

Pārskata mērķis ir raksturot esošo plānošanas situāciju Kurzemes plānošanas reģionā, 

kā arī apkopot informāciju par Kurzemes plānošanas reģiona telpiskā plānojuma 

ieviešanu un uzraudzību, izdarīt secinājumus un sagatavot priekšlikumus 

nepieciešamajām izmaiņām reģiona telpiskajā plānojumā.  

Kurzemes plānošanas reģions ir Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas  

pārraudzībā esoša atvasināta publiska persona, kas nodrošina Kurzemes plānošanas 

reģiona attīstības plānošanu, koordināciju, pašvaldību un citu valsts pārvaldes iestāžu 

sadarbību. Kurzemes plānošanas reģiona darbu reglamentē Reģionālās attīstības likums 

un citi spēkā esošie normatīvie akti, kā arī nolikums. Kurzemes plānošanas reģiona 

lēmējinstitūcija ir Kurzemes plānošanas reģiona Attīstības padome, izpildinstitūcija – 

Kurzemes plānošanas reģiona administrācija. No 2008.gada 1.janvāra ir izveidota 

Kurzemes plānošanas reģiona Plānošanas nodaļa, kas, pamatojoties uz Teritorijas 

plānošanas likumā noteikto, veic vietējo pašvaldību teritorijas plānojumu izvērtēšanu.  

Saistībā ar plānošanu KPR ir šādas funkcijas: 

� Plānošanas reģiona attīstības plānošana, koordinācija un uzraudzība; 

� Kurzemes plānošanas reģiona nozaru attīstības dokumentu izstrādes 

nodrošināšana;  

� Atzinumu sniegšana par reģionālā un vietējā līmeņa attīstības 

plānošanas dokumentu savstarpējo saskaņotību un atbilstību normatīvo 

aktu prasībām; 

� Atzinumu sniegšana par nacionāla līmeņa attīstības plānošanas 

dokumentu atbilstību reģiona attīstības programmai un teritorijas 

plānojumam. 

 



4 

 

1. PLĀNOŠANAS JOMU REGULĒJOŠIE SPĒKĀ ESOŠIE NACIONĀLIE 
POLITIKAS PLĀNOŠANAS DOKUMENTI UN NORMATĪVIE AKTI 

 

Teritorijas plānošanas likums (05.22.2002.) nosaka teritorijas plānošanas līmeņus, 

dokumentus un kompetenci teritorijas plānošanas jomā. Likums nosaka, ka plānošanas 

reģiona teritorijas plānojums attiecas uz visu plānošanas reģiona teritoriju. To izstrādā, 

ievērojot valsts reģionālās politikas pamatnostādnes, nacionālo plānojumu, nacionālo 

attīstības plānu un nozares attīstības programmu. Vietējās pašvaldības teritorijas 

plānojums attiecas uz visu vietējās pašvaldības teritoriju. To izstrādā, ievērojot tā 

plānošanas reģiona attīstības programmu un teritorijas plānojumu, kurā ietilpst 

attiecīgā pašvaldība, to vietējo pašvaldību politikas plānošanas dokumentus un 

teritorijas plānojumus, ar kurām robežojas attiecīgā vietējā pašvaldība, kā arī attiecīgās 

vietējās pašvaldības politikas plānošanas dokumentus. Likums nosaka, ka izstrādājot 

zemāka līmeņa teritorijas plānojumu, ievēro spēkā esošo augstāka līmeņa teritorijas 

plānojumu. Likums nosaka plānošanas reģiona attīstības padomes funkcijas attiecībā uz 

teritorijas plānošanu:  

1) vadīt un nodrošināt attiecīgā plānošanas reģiona teritorijas plānojuma un tā 

grozījumu izstrādi un īstenošanu;  

2) apstiprināt izstrādāto plānošanas reģiona teritorijas plānojumu un tā grozījumus;  

3) ierosināt grozījumus nacionālajā plānojumā;  

4) nodrošināt sabiedrības līdzdalību plānošanas reģiona teritorijas plānojuma izstrādes 

procesā;  

5) līdz kārtējā gada 1.februārim sniegt atbildīgajai ministrijai informāciju par 

plānošanas reģiona teritorijas plānojuma izstrādi un ievērošanu;  

6) izvērtēt vietējās pašvaldības teritorijas plānojuma atbilstību normatīvo aktu 

prasībām, plānošanas reģiona un nacionālā plānojuma prasībām un ierosina 

nepieciešamās izmaiņas, ja teritorijas plānojums neatbilst šā likuma, citu normatīvo aktu 

un reģiona vai nacionālā plānojuma prasībām.  

Likuma pārejas noteikumi nosaka, ka rajona pašvaldību saistošie noteikumi, ar kuriem 

apstiprināts rajona teritorijas plānojums, zaudē spēku 2009.gada 1.augustā un līdz 

2009.gada 1.augustam nodod rajona teritorijas plānojumu (tajā skaitā kartogrāfisko 



5 

 

materiālu un ietekmes uz vidi stratēģiskā novērtējuma vides pārskatu) plānošanas 

reģionam teritorijas plānojumā ietvertās informācijas izmantošanai teritorijas 

turpmākas plānošanas procesā. Viena mēneša laikā pēc visu attiecīgajā plānošanas 

reģionā ietilpstošo rajonu teritorijas plānojumu saņemšanas plānošanas reģiona 

attīstības padome pieņem lēmumu par plānošanas reģiona teritorijā ietilpstošo rajonu 

teritorijas plānojumu iekļaušanu plānošanas reģiona teritorijas plānojumā pielikumu 

veidā. 

Attīstības plānošanas sistēmas likums (08.05.2008.) nosaka attīstības plānošanas 

sistēmu, pamatprincipus, attīstības plānošanas dokumentu veidus un darbības termiņus, 

kā arī attīstības plānošanas sistēmas vadību un koordināciju. Likums nosaka, ka 

plānošanas reģioni nodrošina vietējā un reģionālā līmeņa attīstības plānošanas 

dokumentu savstarpējo saskaņotību un atbilstību hierarhiski augstākiem attīstības 

plānošanas dokumentiem, kā arī attīstības plānošanas dokumentu sistēmu regulējošiem 

normatīvajiem aktiem. Reģionālā un vietējā līmeņa ilgtermiņa teritorijas attīstības 

plānošanas dokumentos nosaka attiecīgās teritorijas attīstības prioritātes un telpiskās 

attīstības perspektīvu, bet vidēja termiņa attīstības plānošanas dokumentos — 

prioritāšu īstenošanai nepieciešamo pasākumu kopumu. 

Likums par pašvaldībām (24.05.1994., ar grozījumiem) reglamentē Latvijas pašvaldību 

darbības vispārīgos noteikumus un ekonomisko pamatu, pašvaldību kompetenci, domes 

un tās institūciju, kā arī domes priekšsēdētāja tiesības un pienākumus. Pašvaldības 

autonomās funkcijas plānošanas jomā ir, saskaņā ar attiecīgās pašvaldības teritorijas 

plānojumu, noteikt zemes izmantošanas un apbūves kārtību. Pašvaldības dome 

apstiprina pašvaldības teritorijas attīstības programmu un teritorijas plānojumu. 

MK noteikumi Nr.236 „Plānošanas reģiona teritorijas plānošanas noteikumi” nosaka 

plānošanas reģiona teritorijas plānojuma (turpmāk — teritorijas plānojums) 

sastāvdaļas, kā arī teritorijas plānojuma sagatavošanas, sabiedriskās apspriešanas, 

likumības izvērtēšanas, spēkā stāšanās, grozīšanas un ievērošanas pārraudzības kārtību. 

Plānošanas reģiona teritorijas plānojuma ievērošanas pārraudzību nodrošina 

plānošanas reģiona attīstības padome. 

MK noteikumi Nr.1148 „Vietējās pašvaldības teritorijas plānošanas noteikumi” 

nosaka vietējās pašvaldības teritorijas plānojuma un detālplānojuma saturu, to izstrādes 

un apstiprināšanas kārtību. Vietējās pašvaldības teritorijas plānojums ir vietējās 

pašvaldības administratīvās teritorijas plānojums, kurā parādīta teritorijas pašreizējā 



6 

 

izmantošana, noteikta plānotā (atļautā) izmantošana un izmantošanas aprobežojumi ar 

ilgtermiņa perspektīvu uz 12 gadiem.  

Nacionālais attīstības plāns 2007. - 2013.gadam (NAP) ir vidēja termiņa stratēģisks 

plānošanas dokuments 2007.- 2013.gadam. Tas nosaka Latvijas galvenos attīstības 

virzienus un parāda valsts un sabiedrības svarīgākos uzdevumus ceļā uz tālāku mērķi 

politiķiem, ierēdņiem un ikvienam Latvijas iedzīvotājam.  

Telpiskās plānošanas sistēmas attīstības koncepcija (apstiprināta MK 14.07.2009.) 

nosaka valsts politiku teritorijas plānošanas sistēmas pilnveidošanai valstī pēc 

administratīvi teritoriālās reformas pabeigšanas 2009.gadā, kā arī nosaka katrā 

plānošanas līmenī risināmos uzdevumus. 

Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030.gadam (LIAS) (apstiprināta 

Saeimā 10.06.2010.) ir valsts galvenais plānošanas instruments ar likuma spēku. Visi 

tuvākas un tālākas nākotnes stratēģiskās plānošanas un attīstības dokumenti jāveido 

saskaņā ar LIAS noteiktajiem virzieniem un prioritātēm. 



7 

 

2.PLĀNOŠANAS SITUĀCIJA KURZEMES PLĀNOŠANAS REĢIONĀ 
 

Pēc administratīvi teritoriālās reformas no 2009.gada 1.jūlija Kurzemes plānošanas 

reģionā ir divas republikas nozīmes pilsētas – Liepāja un Ventspils, un 17 novadi, kopā 

19 vietējās pašvaldības. Pēc teritorijas reģionā lielākais ir Ventspils novads, tam seko 

Talsu, Kuldīgas un Saldus u.c. novadi, bet mazākais ir Alsungas novads (skatīt 

1.pielikumu).  

 

1. attēls. Kurzemes plānošanas reģiona vietējās pašvaldības, 2010.gads 



8 

 

Kurzemes plānošanas reģionā līdz 2010.gada beigām ir spēkā šādas nacionālas un 

reģionālas nozīmes attīstības centru (pilsētu) un novadu attīstības programmas: 

� Liepājas pilsētas sociāli ekonomiskās attīstības programma 2008.-

2014.gadam; 

� Talsu integrētās attīstības programma 2008.-2014.gadam; 

� Ventspils pilsētas attīstības programma 2007.-2013.gadam; 

� Kuldīgas pilsētas teritorijas attīstības programma 2008.-2014.gadam;  

� Saldus pilsētas integrētās attīstības programma 2008-2015.gadam; 

� Saldus novada attīstības programma 2009. – 2015.gadam; 

� Ventspils novada attīstības programma 2009. – 2015.gadam. 

2010.gadā attīstības programmu izstrādi un/vai aktualizāciju ir uzsākuši vairāki novadi. 

Līdz novadu attīstības programmu spēkā stāšanās brīdim reģionā ir spēkā esošās 

novadu administratīvo teritoriju (pilsētu un pagastu) attīstības programmas.  

Kurzemes plānošanas reģionā uz 2011.gada 1.janvāri spēkā ir vairāki attīstības 

plānošanas dokumenti:  

Kurzemes plānošanas reģiona teritorijas (telpiskais) plānojums 2006.-

2026.gadam ir apstiprināts Kurzemes plānošanas reģiona Attīstības padomes sēdē 

(Protokols Nr.1/08, § 4) un ir spēkā ar 2008.gada 6.februāri. Plānojums sastāv no 

vairākām daļām: esošā telpiskā struktūra, telpiskās attīstības perspektīva 2006.-

2026.gadam, kā arī teritorijas plānojuma vadlīnijas 2006.-2026.gadam. Esošā telpiskā 

struktūra ir plānojuma daļa, kurā parādīta reģiona vieta Latvijā un Eiropā, reģiona 

telpiskā struktūra un teritorijas pašreizējā izmantošana, skatot apdzīvojuma, 

infrastruktūras un sasniedzamības, lauku telpas struktūras un attīstības jautājumus. 

Telpiskās attīstības perspektīva nosaka reģiona telpas attīstīšanas virzienus un 

izmantojamos paņēmienus 20 gadiem. Perspektīva nosaka ilgtermiņa telpiskās attīstības 

aprises. Perspektīva ir izstrādāta, ievērojot valsts, reģionā ietilpstošo rajonu un vietējo 

pašvaldību attīstības plānošanas dokumentus. Tajā norādītas ietekmes un prasības, kas 

izriet no esošajiem dažādu līmeņu telpiskās plānošanas dokumentiem, apraksta un 

grafiskā veidā attēlota reģiona telpiskās attīstības vīzija, reģiona apdzīvojuma, 

infrastruktūras un lauku telpas vēlamā telpiskā struktūra, kā arī vēlamā reģiona 

integrētā telpiskā struktūra, kopīgo interešu teritorijas jautājumi un iespējamā 



9 

 

perspektīvā sasaiste ar citiem plānošanas reģioniem. Teritorijas plānojuma vadlīnijas 

sniedz ieteikumus vietējo pašvaldību plānošanai. Šīs daļas sastāvā ir vispārējas 

rekomendācijas un konkrētas vadlīnijas zemāka līmeņa attīstības plānošanas 

dokumentiem – vietējo pašvaldību attīstības programmām un teritorijas plānojumiem 

par apdzīvojumu, lauku telpas un infrastruktūras attīstību, sasniedzamību. Vadlīnijās 

iekļauti arī ierosinājumi pašvaldību un valsts institūcijām plānošanas procesa 

uzlabošanai. 

Kurzemes plānošanas reģiona attīstības stratēģijas projekts konceptuāli Attīstības 

padomē tika apstiprināts 2004.gadā. 2010.gadā sadarbībā ar RAPLM un citiem 

plānošanas reģioniem tika sagatavots projekta „Nacionālā attīstības plāna 2014.-

2020.gadam un plānošanas reģionu attīstības programmu 2014.-2020.gadam izstrāde” 

pieteikums. Pieteikums netika apstiprināts. 

Kurzemes plānošanas reģiona Attīstības padome 2009.gada 4.novembrī apstiprināja 

Kurzemes plānošanas reģiona Rīcības plānu 2010-2013.gadam. Rīcības plāna 

mērķis ir veicināt līdzsvarotu un ilgtspējīgu Kurzemes plānošanas reģiona attīstību, 

sekmējot koordinētu un sabalansētu rīcību kopumu ieviešanu, kas nodrošina racionālu 

finanšu līdzekļu izmantošanu un to koncentrēšanu izvirzīto attīstības prioritāšu 

sasniegšanai. 

Rīcības plāns mūžizglītības attīstībai Kurzemes plānošanas reģionā 2007.-

2010.gadam tika apstiprināts Kurzemes plānošanas reģiona Attīstības padomē 

2006.gada decembrī. Mūžizglītības rīcības plānā definētās aktivitātes ir iestrādātas 

vairākos projekta pieteikumos- „Efektīvas mūžizglītības sistēmas izveide” (Interreg 

programma, Latvija-Lietuva), projekts „Mūžizglītības pakalpojuma pieejamības 

uzlabošana Latvijas reģionos” (Norvēģijas valdības divpusējais finanšu instruments un 

Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instruments), „Atbalsts mūžizglītības politikas 

pamatnostādņu īstenošanai” (ES struktūrfondi). Uzsākts darbs pie Rīcības plāna 

mūžizglītības attīstībai Kurzemes plānošanas reģionā aktualizācijas. 

2010.gadā Kurzemes plānošanas reģions sadarbībā ar SIA „NK Konsultāciju birojs” un 

sociālo pakalpojumu sniedzējiem Kurzemes reģionā izstrādāja Kurzemes plānošanas 

reģiona sociālo pakalpojumu programmu 2011. – 2018.gadam, projekta „Sociālo 

pakalpojumu sistēmas attīstība Kurzemes plānošanas reģionā” ietvaros, kas tiek 

finansēts no Eiropas Sociālā fonda līdzfinansējuma un valsts budžeta līdzekļiem. 



10 

 

3.REĢIONA TELPISKAIS PLĀNOJUMS, TĀ ĪSTENOŠANA 
 

Kā jau minēts, Kurzemes plānošanas reģiona teritorijas (telpiskais) plānojums 2006.-

2026.gadam ir spēkā no 2008. gada 6.februāra. Atbilstoši normatīvo aktu prasībām, 

plānošanas reģions nodrošina šī plānošanas dokumenta īstenošanu, sniedzot 

nosacījumus un atzinumus vietējām pašvaldībām par reģiona teritorijas plānojuma 

vadlīniju ievērošanu vietējo teritorijas plānošanas dokumentu (detālplānojumu un 

teritorijas plānojumu, kā arī to grozījumu) izstrādē. Reģions seko līdzi un nodrošina šajā 

plānošanas dokumentā iekļauto vadlīniju un telpiskās attīstības perspektīvas nostādņu 

saskaņošanu ar nacionāla līmeņa un citu plānošanas reģionu plānošanas dokumentiem, 

kā arī Kurzemes plānošanas reģiona interešu pārstāvniecību augstāka līmeņa 

plānošanas dokumentos. 

Laikā no 2010.gada 1.janvāra līdz 2010.gada 31.decembrim Kurzemes plānošanas 

reģions ir nodrošinājis normatīvajos aktos noteikto prasību izpildi un sagatavojis: 

� 10 atzinumus par vietējo pašvaldību teritorijas plānojumiem, atbilstoši MK 

noteikumu Nr.1148 „Vietējās pašvaldības teritorijas plānošanas noteikumi” 

44.punktā noteiktajam, kā arī Teritorijas plānošanas likuma 7.panta 4.punkta 

6.daļai (skatīt 2.pielikumu);  

� 8 atzinumus par vietējo pašvaldību teritorijas plānojumu saistošajiem 

noteikumiem, atbilstoši MK noteikumu Nr.1148 „Vietējās pašvaldības teritorijas 

plānošanas noteikumi” 48.4. punktā noteiktajam, kā arī Teritorijas plānošanas 

likuma 7.panta 4.punkta 6.daļai (skatīt 3.pielikumu); 

� 3 nosacījumus vietējo pašvaldību teritorijas plānojumu izstrādei, atbilstoši MK 

noteikumu Nr.1148 „Vietējās pašvaldības teritorijas plānošanas noteikumi” 

13.punktā noteiktajam (skatīt 4.pielikumu); 

� 5 atzinumu par vietējo pašvaldību teritorijas plānojumu redakcijām un Vides 

pārskatu projektiem, atbilstoši MK noteikumu Nr.1148 „Vietējās pašvaldības 

teritorijas plānošanas noteikumi” 13.punktā noteiktajam, kā arī MK noteikumu 

Nr.157 „Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” 

15.punktā noteiktajam (skatīt 5.pielikumu); 



11 

 

� 11 nosacījumus un atzinumus vietējo pašvaldību detālplānojumu izstrādei, 

atbilstoši MK noteikumu Nr.1148 „Vietējās pašvaldības teritorijas plānošanas 

noteikumi” 12.3.punktā noteiktajam (skatīt 6.pielikumu); 

� 4 atzinumus par vietējām attīstības stratēģijām, atbilstoši MK noteikumu Nr.515 

„Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība vietējo attīstības 

stratēģiju īstenošanai” 9.3. punktā noteiktajam (skatīt 7.pielikumu); 

� 1 nosacījumus par plānošanas reģionā ietilpstošo vietējo pašvaldību attīstības 

programmām(skatīt 8.pielikumu). 

 Informāciju par Kurzemes plānošanas reģionā izvērtētajiem vietējo pašvaldību 

teritorijas plānojumiem un teritorijas plānojumu grozījumiem skatīt 9.pielikumā. 

 



12 

 

4.SECINĀJUMI UN IEROSINĀJUMI NEPIECIEŠAMAJĀM IZMAIŅĀM 
REĢIONA TELPISKAJĀ PLĀNOJUMĀ 
 

Izvērtējot situāciju plānošanas jomā Kurzemes plānošanas reģionā 2010.gada beigās, 

var izdarīt šādus galvenos secinājumus un ieteikt ierosinājumus nepieciešamajām 

izmaiņām Kurzemes plānošanas reģiona telpiskajā (teritorijas) plānojumā:  

(1) 2009.gada 19.augustā Kurzemes plānošanas reģiona Attīstības padome pieņēma 

lēmumu iekļaut Kurzemes plānošanas reģiona telpiskā (teritorijas) plānojuma 

2006.-2026.gadam sastāvā informatīva pielikuma veidā Kurzemes plānošanas 

reģionā ietilpstošo rajonu teritorijas plānojumus. Rajonu plānojumi satur daudz 

plānošanai vērtīgas un noderīgas informācijas (piemēram, tajos noteiktas rajonu 

nozīmes ainavu teritorijas, rajona nozīmes īpaši vērtīgās lauksaimniecības 

teritorijas, ainaviski vērtīgās lauksaimniecības teritorijas, valsts un rajona 

nozīmes ieguves rūpniecībā izmantojamās teritorijas, u.c.), kā arī šajos 

plānojumos iekļautā grafiskā informācija ir ar lielāku mēroga noteiktību - tātad 

precīzāka un pamatojas uz pētījumiem. Izdarot grozījumus Kurzemes 

plānošanas reģiona telpiskajā (teritorijas) plānojumā, ir jāveic rajonu teritorijas 

plānojumu datu un teritorijas izmantošanas vadlīniju detalizēts izvērtējums, no 

plānošanas viedokļa būtiskāko informāciju ņemot vērā un integrējot reģiona 

plānojumā. 

(2) Kurzemes plānošanas reģiona telpiskajā (teritorijas) plānojumā reģiona 

apdzīvojuma struktūru veido nosacīti četru līmeņu reģiona nozīmes attīstības 

centri (republikas pilsētas, reģiona vidēji lielās pilsētas, rajonu pilsētas un lielie 

ciemi, vidējie un mazie ciemi). Pamatojoties uz to, ka ir notikusi administratīvi 

teritoriālā reforma, veicot grozījumus reģiona telpiskajā (teritorijas) plānojumā, 

būtu jāpārskata attīstības centru struktūra, īpaši analizējot šobrīd plānojumā 

noteikto agrāko rajonu pilsētu un lielo ciemu, kā arī vidējo un mazo ciemu 

atbilstību jaunajam novadu administratīvajam iedalījumam, ņemot vērā centru 

nozīmi un piedāvāto pakalpojumu klāstu. Jāatzīmē, ka Eiropas Savienības 

struktūrfondu un Latvijas valsts finansējuma viens no piešķiršanas kritērijiem ir 

noteiktās nozīmes attīstības centra statuss, jo īpaši aktuāli tas kļūs nākamajā 

Struktūrfondu programmēšanas periodā 2014-2020.gadam. 



13 

 

(3) Gan Kurzemes plānošanas reģiona Rīcības plānā 2010.-2013.gadam (prioritāte 

Nr.3.), gan plānošanas procesā izstrādājot Piekrastes telpiskās attīstības 

pamatnostādnes 2011.-2017.gadam, konstatēta nepieciešamība veikt pētījumus 

par atjaunojamo energoresursu ieguves iespējām Kurzemes plānošanas reģionā, 

un uz tiem pamatojoties noteikt šim mērķim piemērotākās teritorijas Kurzemes 

plānošanas reģionā. Pēdējā laikā īpaši akcentēta nepieciešamība noteikt 

teritorijas vēja parku būvniecībai tieši plānošanas reģiona mērogā un īpaši 

reģiona piekrastes daļā. Norādīta nepieciešamība balstīties uz zinātniski 

pamatotiem pētījumiem, ne tikai uz zemes īpašnieku vai nomnieku interesēm kā 

tas lielākajā daļā gadījumu notiek šobrīd plānojot teritorijas izmantošanu vietējo 

pašvaldību līmenī.   

(4) Šobrīd tiek izstrādātas Latvijas Piekrastes telpiskās attīstības pamatnostādnes 

2011.-2017.gadam.  Pamatojoties uz Telpiskās plānošanas sistēmas attīstības 

koncepciju (apstiprināta MK 14.07.2009.), ir izstrādāts un tiek apspriests jauns 

Teritorijas attīstības plānošanas likuma projekts, kā arī šim likumprojektam 

pakārtots Ministru Kabineta noteikumu projekts „Plānošanas reģiona teritorijas 

attīstības plānošanas dokumentu izstrādes kārtība”. Šajos normatīvajos aktos ir 

paredzēts jauns tiesiskais regulējums teritorijas plānošanas jomā, kas būtiski 

skars arī plānošanas reģiona lomu, noteiks nepieciešamos plānošanas 

dokumentus un to izstrādes kārtību. Tā kā likumprojektu plānots apstiprināt līdz 

2012.gadam, nebūtu lietderīgi uzsākt grozījumus Kurzemes plānošanas reģiona 

telpiskajā (teritorijas) plānojumā līdz šī jaunā tiesiskā regulējuma spēkā 

stāšanās brīdim.   



14 

 

5.GALVENIE DARBĪBAS VIRZIENI 2011.GADĀ 
 

1. Nodrošināt KPR attīstības plānošanas dokumentu izstrādi/ aktualizāciju 
un ieviešanu  

� Reģiona ilgtermiņa ekonomikas virzienu un prioritāšu izstrāde   

� Attīstības programmas stratēģiskās daļas izstrāde 

� Plānošanas reģiona attīstības plānošanas dokumentu ieviešanas/uzraudzības 
nodrošināšana  

2. Nodrošināt reģionālā un vietējā līmeņa attīstības plānošanas dokumentu 
savstarpējo saskaņotību un atbilstību normatīvo aktu prasībām  

� Plānošanas reģionā ietilpstošo vietējo pašvaldību attīstības programmu 
savstarpējās saskaņotības nodrošināšana ar plānošanas reģiona attīstības 
plānošanas dokumentiem  

� Plānošanas reģionā ietilpstošo vietējo pašvaldību metodiskās vadības 
nodrošināšana attīstības programmu izstrādē  

� Plānošanas reģionā ietilpstošo vietējo pašvaldību teritorijas plānojumu 
savstarpējās saskaņotības nodrošināšana ar plānošanas reģiona attīstības 
plānošanas dokumentiem  

� Plānošanas reģionā ietilpstošo vietējo pašvaldību teritorijas plānojumu 
atbilstības nodrošināšana normatīvo aktu prasībām  

� Informācijas pieejamības nodrošināšana par vietējo pašvaldību spēkā esošajiem 
teritorijas plānojumiem  

� Līdzdalība darba uzdevumu sagatavošanā nacionāla līmeņa tematisko 
plānojumu, tai skaitā, jūras telpiskā plānojuma izstrādes uzsākšanai, kā arī 
līdzdalība piekrastes telpiskās attīstības pamatnostādņu izstrādē 



15 

 

 

PIELIKUMI 



16 

 

1. PIELIKUMS 

Kurzemes reģiona republikas pilsētu un novadu teritoriju platība, 2010.gads1 

Pašvaldība Platība, 
km² 

Īpatsvars reģionā, 
% 

Liepājas pilsēta  60.4 0.4 

Ventspils pilsēta 55.4 0.4 

Alsungas novads 190 1.4 

Kuldīgas novads 1756.7 12.9 

Skrundas novads 553.2 4.1 

Grobiņas novads 490.2 3.6 

Rucavas novads 448.6 3.3 

Nīcas novads 350.8 2.6 

Priekules novads 519.7 3.8 

Vaiņodes novads 307.3 2.3 

Durbes novads 320.7 2.4 

Pāvilostas novads 515.2 3.8 

Aizputes novads 640.2 4.7 

Saldus novads 1683.3 12.4 

Brocēnu novads 498.5 3.7 

Dundagas novads 675.6 5.0 

Talsu novads 1763.2 13.0 

Rojas novads 309.5 2.3 

Ventspils novads 2462.3 18.1 

Kurzemes reģions 13600.8 100.0 

 

                                                           
1
 Latvijas Pašvaldību savienības informācija 



17 

 

2.PIELIKUMS  

Kurzemes plānošanas reģiona sniegtie atzinumi par pašvaldību teritorijas plānojumiem2 

Nr.pk. Datums  
Vēstules 
Nr. Dokumenta nosaukums Adresāts 

1 2010.01.15. 6-2/25/10 Skrundas novada Nīkrāces pagasta teritorijas plānojuma grozījumiem  Skrundas novada dome 

2 2010.05.26. 6-3/26/10 Ventspils novada Puzes  pagasta teritorijas plānojums Ventspils novada dome 

3 2010.06.22. 6-3/29/10 
Kuldīgas novada Kuldīgas pilsētas teritorijas plānojuma 
grozījumiem  Kuldīgas novada pašvaldība 

4 2010.06.22. 6-3/29/10 
Atzinums par Kuldīgas novada Kuldīgas pilsētas teritorijas plānojuma 
grozījumiem Kuldīgas novada pašvaldība 

5 2010.07.27. 6-3/35/10 
Atzinums par Dundagas novada Kolkas pagasta teritorijas plānojuma 
grozījumiem Dundagas novada dome 

6 2010.09.27. 
6-
2/284/10 

Atzinums par Ventspils novada Vārves pagasta teritorijas plānojuma 
2004.-2016.gadam grozījumu galīgo redakciju Vārves pagasta pārvalde 

7 2010.09.29. 6-3/44/10 Ventspils novada Usmas pagasta teritorijas plānojums Ventspils novada dome 

8 2010.10.27. 6-3/45/10 
Atzinums par Padures pagasta teritorijas plānojuma grozījumu galīgo 
redakciju Kuldīgas novada pašvaldība 

9 2010.11.08. 
6-
2/318/10 

Atzinums par Grobiņas novada Grobiņas pagasta teritorijas plānojuma 
2004.-2016.gadam grozījumu galīgo redakciju Grobiņas novada dome 

10 2010.12.10. 6-3/50/10 Talsu novada Laucienes pagasta teritorijas plānojuma grozījumi Talsu novada pašvaldība 
 

                                                           
2
 Atbilstoši MK noteikumu Nr.1148„Vietējās pašvaldības teritorijas plānošanas noteikumi”  44. punktā noteiktajam, kā arī Teritorijas plānošanas likuma 7.panta 4.punkta 

6.daļai 



18 

 

3.PIELIKUMS 

Kurzemes plānošanas reģiona sniegtie atzinumi par pašvaldību teritorijas plānojumu saistošajiem noteikumiem3 

N
r.
p
k. Datums  

Vēstules 
Nr. Dokumenta nosaukums Adresāts 

1 
2010.01.2
7. 6-3/6/10 

Par Durbes novada teritorijas plānojuma 2005.-2017.gadam (ar 
2009.grozījumiem) Durbes novada dome 

2 
2010.02.2
3. 6-3/10/10 Par Ventspils novada Popes pagasta teritorijas plānojuma grozījumiem 

Ventspils novada Popes pagasta 
pārvalde 

3 
2010.05.0
6. 6-3/24/10 Par Aizputes pagasta teritorijas plānojuma grozījumiem Aizputes novada dome 

4 
2010.06.3
0. 6-3/30/10 Par Ventspils novada Puzes pagasta teritorijas plānojumu Ventspils novada dome 

5 
2010.08.1
7. 6-3/39/10 Par Kuldīgas novada Kuldīgas pilsētas teritorijas plānojuma grozījumiem Kuldīgas novada pašvaldība 

6 
2010.09.2
0. 6-3/41/10 Par Dundagas novada Kolkas pagasta teritorijas plānojuma grozījumiem Dundagas novada dome 

7 
2010.11.2
2. 

6-
2/324/10 Par Skrundas novada Nīkrāces pagasta teritorijas plānojuma grozījumiem Skrundas novada dome 

8 
2010.11.2
3. 6-3/48/10  Par Ventspils novada Usmas pagasta teritorijas plānojumu Ventspils novada dome 

 

 

                                                           
3
 Atbilstoši MK noteikumu Nr.1148 „Vietējās pašvaldības teritorijas plānošanas noteikumi”  48.4. punktā noteiktajam, kā arī Teritorijas plānošanas likuma 7.panta 4.punkta 

6.daļai 

 



19 

 

4.PIELIKUMS 

Kurzemes plānošanas reģiona sniegtie nosacījumi pašvaldību teritorijas plānojumiem4 

Nr.pk. Datums  Vēstules Nr. Dokumenta nosaukums Adresāts 

1 2010.03.08. 6-3/13/10 
Par nosacījumiem Lībagu pagasta teritorijas plānojuma grozījumu 
izstrādei Talsu novada domei 

2 2010.04.07. 6-3/19/10 
Par nosacījumiem Talsu novada Strazdes pagasta teritorijas plānojuma 
izstrādei Talsu novada domei 

3 2010.05.05. 6-3/23/10 
Par nosacījumiem Ventspils novada Piltenes pilsētas ar lauku teritoriju 
teritorijas plānojuma grozījumu izstrādei 

Ventspils novada Piltenes 
pilsētas pārvalde 

 

 

 

 

                                                           
4
 Atbilstoši MK noteikumu Nr.1148 „Vietējās pašvaldības teritorijas plānošanas noteikumi” 13. punktā noteiktajam 



20 

 

5.PIELIKUMS 

Kurzemes plānošanas reģiona sniegtie atzinumi par pašvaldību teritorijas plānojumu redakcijām un Vides pārskata projektiem5 

Nr.
pk. Datums  

Vēstules 
Nr. Dokumenta nosaukums 

Dokumenta redakcija, 
par kuru sniegts 
atzinums Adresāts 

1 
2010.02.1
8. 6-3/07/10 

Ventspils novada Puzes pagasta teritorijas 
plānojuma Vides pārskata projekts Vides pārskata projekts Ventspils novada dome 

2 
2010.04.0
9. 6-3/20/10 

Atzinums par Skrundas novada Nīkrāces pagasta TP 
grozījumu Vides pārskata projektu VP projekts Skrundas novada pašvaldība 

3 
2010.05.1
2. 

6-
3/25/01 

Par Dundagas novada Kolkas pagasta teritorijas 
daļas plānojuma  1. redakciju 1.redakcija Dundagas novada dome 

4 
2010.07.0
5. 6-3/31/10 

par Ventspils novada Usmas pagasta teritorijas 
plānojuma  Vides pārskata projektu Vides pārskata projekts 

Usmas pagasta pārvalde, 
Ventspils novada pašvaldība 

5 
2010.11.0
3. 6-3/46/10 

par Piltenes pilsētas ar l.t. teritorijas plānojuma 
grozījumu 1.  redakciju 1.redakcija 

Ventspils novada Piltenes 
pilsētas pārvalde 

 

 

 

 

                                                           
5
 Atbilstoši MK noteikumu Nr.1148 „Vietējās pašvaldības teritorijas plānošanas noteikumi”  13. punktā noteiktajam, kā arī MK noteikumu Nr.157 „Kārtība, kādā veicams 

ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” 15.punktā noteiktajam 



21 

 

6.PIELIKUMS 

Kurzemes plānošanas reģiona sniegtie atzinumi par detālplānojumiem6 

Nr.
pk. Datums 

Vēstules 
Nr. Dokumenta nosaukums 

Dokumenta 
redakcija, par 
kuru sniegts 

atzinums Adresāts 

1 
2010.01.0
7. 6-3/02/10 

Nosacījumi detālplānojuma izstrādei nekustamajiem  
īpašumiem  „Purvīši”, „Sarmiņas”  Rucavas novada  Rucavas 
pagastā nosacījumi SIA "Projekti un vadība" 

2 
2010.01.2
0. 6-3/03/10 

Atzinums par detālplānojuma 1.redakciju  īpašumam „Lurķi” 
Rucavas novada  Rucavas pagastā  atzinums  SIA "Metrum" 

3 
2010.01.2
0. 6-3/04/10 

Atzinums par detālplānojuma 1.redakciju  īpašumam 
„Bērzpurvi” Rucavas novada  Rucavas pagastā  1.redakcija SIA "Metrum" 

4 
2010.03.1
1. 6-2/88/10 

Par nosacījumiem detālplānojuma izstrādei nekustamajam 
īpašumam "Ķīšenieki" Rucavas novada Rucavas pagastā nosacījumi SIA "MTP KURZEME" 

5 
2010.03.1
1. 6-3/15/10 

Nosacījumi detālplānojuma izstrādei nekustamajam  īpašumam  
„Laicāni”, Rucavas novada  Rucavas pagastā nosacījumi SIA "Grupa 93" 

6 
2010.04.0
6. 6-3/27/10 

Atzinums detālplānojumam n/ī "Laicāni", Rucavas novada 
Rucavas pagastā 1.redakcija SIA "Grupa 93" 

7 
2010.08.1
8. 6-3/39/10 

Nosacījumi detālplānojuma izstrādei nekustamajam  īpašumam  
„Purva  Zandieles”, Rucavas novada  Rucavas pagastā nosacījumi SIA WESTHAUS 

8 
2010.09.2
2. 6-3/42/10 

Nosacījumi detālplānojuma izstrādei nekustamajam  īpašumam  
„Skābenes”  Rucavas novada Rucavas pagastā nosacījumi SIA "Projekti un vadība" 

9 
2010.09.2
2. 6-3/43/10 

Nosacījumi detālplānojuma izstrādei nekustamajam  īpašumam  
„Jūrkaupi”  Rucavas novada Rucavas pagastā nosacījumi SIA "Projekti un vadība" 

10 
2010.11.1
0. 6-3/47/10 Par nosacījumiem detālplānojuma izstrādei nosacījumi 

saldus novada 
pašvaldība 

11 
2010.12.0
2. 6-3/51/10 

Atzinums par detālplānojumu galīgo redakciju  īpašumiem 
„Purvīši” un „Sarmiņas” Rucavas novada  Rucavas pagastā  galīgā redakcija SIA "Projekti un vadība" 

                                                           
6
 Atbilstoši MK noteikumu Nr.1148 „Vietējās pašvaldības teritorijas plānošanas noteikumi” 12.3. punktā noteiktajam 



22 

 

7.PIELIKUMS 

Kurzemes plānošanas reģiona sniegtie atzinumi par vietējām attīstības stratēģijām7 

Nr.pk. Datums  
Vēstules 
Nr. Dokumenta nosaukums Adresāts 

1 2010.02.26. 6-9/11/10 
Par Vietējās attīstības 
stratēģiju ar grozījumiem 

Biedrība "Talsu rajona 
partnerība" 

2 2010.04.01. 6-9/18/10 
Par Vietējās attīstības 
stratēģijas grozījumiem Biedrība "Darīsim paši" 

3 2010.07.13. 6-9/34/10 
Par Vietējās attīstības 
stratēģijas grozījumiem Biedrība "Darīsim paši" 

4 2010.12.01. 6-9/49/10 
Par Vietējās attīstības 
stratēģijas grozījumiem 

Biedrība "Liepājas rajona 
partnerība" 

 

 

 

                                                           
7
 Atbilstoši MK noteikumu Nr.515 „Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība vietējo attīstības stratēģiju īstenošanai”  9.3. punktā noteiktajam 



23 

 

8.PIELIKUMS 

 

Kurzemes plānošanas reģiona sniegtie nosacījumi par plānošanas reģionā ietilpstošo vietējo pašvaldību attīstības programmām 

Nr.pk. Datums  
Vēstules 
Nr. Dokumenta nosaukums Redakcija Adresāts 

1 2010.04.09. 6-9/21/10 
Par Grobiņas novada attīstības 
programmu nosacījumi Grobiņas novada dome 

 

 

 



24 

 

9.PIELIKUMS 

Informācija par KPR izvērtētajiem vietējo pašvaldību teritorijas plānojumiem, to grozījumiem 

 

N.p.k. Pašvaldība/plānoju
ms 

TP/TPG 
atzinums  

SN 
atzinums 

Atzinums/vērtējums Problēmas 

1. Sakas novada 
Pāvilostas pilsētas 

teritorijas plānojums 

2008.05.20. 2008.07.1
4. 

TP Konstatētās nepilnības: 
Nav pieprasīti un saņemti atzinumi no elektronisko sakaru objektu 

turētājiem SIA”TELE2” un SIA „Bite”; 
Pārskatā par plānojuma izstrādi nav pievienota informācija par 
sludinājumu vietējā laikrakstā par iespējām iepazīties ar plānojuma 

galīgo redakciju (saskaņā ar MKN Nr.883 43.1. punktu); 
Saskaņā ar MKN Nr.883 4.15. punktu, plānojumā ir noteiktas 
aizsargjoslas, taču Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos 

nav noteikti aprobežojumi aizsargjoslās. Iesakām papildināt 
Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumus norādot 
aprobežojumus aizsargjoslās saskaņā ar spēkā esošo Aizsargjoslu 

likumu. 
Teritorijas izmantošanas uz apbūves noteikumos nav noteiktas 
prasības ēkas un būves vai to daļu funkcionalitātes maiņai (saskaņā 

ar MKN Nr.883 25.20. punktu). 
Pārskatā par plānojuma izstrādi ir pievienots nepilnīgs precizētais 
darba uzdevums. 

Nepilnības dokumenta noformējumā.  

Izvērtējot SN konstatēts, ka nav ievērota MKN Nr.883 45. punkta 

prasība vietējā laikrakstā un laikrakstā „Latvijas vēstnesis” publicēt 
lēmumu, ar kuru apstiprināts vietējās pašvaldības teritorijas 
plānojums un izdoti saistošie noteikumi. Atzinumā par SN 

pašvaldībai ir norādīts uz nepieciešamību ievērot MKN Nr.883 
45.punktu un publicēt lēmumu. 

Pašvaldība ir novērsusi 
un/vai ņēmusi vērā atzinumā  

konstatētās nepilnības, īpašas 
problēmas procesā šajā 
procesā nav konstatētas.  

 

2. Zvārdes pagasta 2008.06.30. 2008.09.2 TP Konstatētās nepilnības: Pašvaldība ir novērsusi 



25 

 

N.p.k. Pašvaldība/plānoju
ms 

TP/TPG 
atzinums  

SN 
atzinums 

Atzinums/vērtējums Problēmas 

teritorijas plānojums 3. 
Nav informācijas par plānojuma izstrādes atbildīgo amatpersonu 
(saskaņā ar MKN Nr.883 29.punktu); 

Nav pievienots Zvārdes pagasta padomes sēdes lēmums par darba 
uzdevuma apstiprināšanu (saskaņā ar MKN Nr.883 32.punktu). 

Nav informācijas par pašvaldības RAPLM un robežojošām 
pašvaldībām nosūtītajiem lēmumiem, kā arī par pašvaldības 
sūtītajām vēstulēm institūcijām ar lūgumu sniegt nosacījumus un 
atzinumus par 1. redakciju  (saskaņā ar MKN Nr.883 13. un 15. 
punktu). 

Nav saskaņoti galīgās redakcijas un pilnveidotās teritorijas 
plānojuma redakciju sabiedriskās apspriešanas laiki (apspriešanas 
sākuma un beigu datumi atšķiras) publikācijās laikrakstos ‘Latvijas 
vēstnesis’ un ‘Saldus zeme’.  

Publikācijās laikrakstos par pilnveidotās redakcijas sabiedrisko 
apspriešanu nav norādīts plānojuma galīgās redakcijas izskatīšanas 
laiks un vieta (saskaņā ar MKN Nr.883 43.4. punktu). 

Grafiskās daļas kartēs nav atzīmēti Paskaidrojuma rakstā (turpmāk 
tekstā – PR) noteiktie pagasta nozīmes aizsargājamie kultūras 
pieminekļi. Kartēs nav attēloti arī PR 2.2.17. nodaļā minētie 
rekreācijas objekti un teritorijas, nav attēlotas derīgo izrakteņu 
(smilts- grants un kūdras) atradņu teritorijas, meliorētās zemes, 
esošie kanalizācijas tīkli, esošās notekūdeņu attīrīšanas ietaises, nav 
attēloti elektrisko tīklu objekti (līnijas), esošie ūdensapgādes tīkli 
(saskaņā ar MKN Nr.883 4. Punktu, kā arī Pārskatā par plānojuma 
izstrādi pievienoto Darba uzdevumu). 

Nav informācijas par būvniecībai nelabvēlīgajām teritorijām, kā arī 
teritorijām, kurām nepieciešama īpaša inženiertehniskā 
sagatavošana, nav informācijas arī par pazemes ūdeņu aizsardzības 
teritorijām un plūdu riska teritorijām (saskaņā ar MKN Nr.883 4. 
punktu). 

Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu (turpmāk tekstā – 

un/vai ņēmusi vērā atzinumā  
konstatētās nepilnības, īpašas 
problēmas procesā šajā 

procesā nav konstatētas.  
 



26 

 

N.p.k. Pašvaldība/plānoju
ms 

TP/TPG 
atzinums  

SN 
atzinums 

Atzinums/vērtējums Problēmas 

TIAN) 5.8. nodaļā noteikta darījumu (komerciālas) apbūves 
teritorija, taču grafiskās daļas kartē „Zvārdes pagasta teritorijas 
plānotā (atļautā) izmantošana” šādas teritorijas nav attēlotas.  

Grafiskās daļas kartē „Zvārdes pagasta teritorijas plānotā (atļautā) 
izmantošana” nav attēlotas teritorijas, kurām izstrādājami 
detālplānojumi (saskaņā ar MKN Nr.883 24.3.3. punktu). 

TIAN nav paredzēta atsevišķa sadaļa, kurā norādīti spēkā esošie 
detālplānojumi vai norādīts, ka sadaļa tiks papildināta ar spēkā 
esošajiem detālplānojumiem (saskaņā ar MKN Nr.883 24.3.3. 
punktu).  

Pārskatā par plānojuma izstrādi nav pilnīga informācija par SA laikā 
saņemtajiem fizisko un juridisko personu priekšlikumiem un 
iebildumiem (saskaņā ar MKN Nr.883 26.3. punktu). 
Nepilnības dokumenta noformējumā.  

Izvērtējot SN konstatēts, ka nav ievērota MKN Nr.883 45. punkta 
prasība vietējā laikrakstā un laikrakstā „Latvijas vēstnesis” publicēt 
lēmumu, ar kuru apstiprināts vietējās pašvaldības teritorijas 
plānojums un izdoti saistošie noteikumi. Atzinumā par SN 
pašvaldībai ir norādīts uz nepieciešamību ievērot MKN Nr.883 
45.punktu un publicēt lēmumu. 

 

3. Novadnieku pagasta 
teritorijas plānojuma 
grozījumi 

2009.05.26. 2009.08.0
5. 

TPG Konstatētās nepilnības: 
Pārskatā par plānojuma izstrādi nav informācijas par lēmuma par 
galīgās redakcijas apstiprināšanu nosūtīšanu RAPLM saskaņā ar 

MKN Nr.883 11.punktu.  
No Pārskatā par plānojuma izstrādi ietvertās dokumentācijas izriet, 
ka nav saņemti pozitīvi atzinumi no šādām institūcijām: VVD 

Liepājas reģionālā vides pārvalde, VAS „Latvijas valsts meži”, Latvijas 
Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas aģentūra.  
No Pārskatā par plānojuma izstrādi ietvertās dokumentācijas izriet, 

ka, neņemot vērā MKN Nr.883 13.punktā noteikto, nav pieprasīti un 

Pašvaldība ir novērsusi 
un/vai ņēmusi vērā atzinumā  
konstatētās nepilnības, īpašas 

problēmas procesā šajā 
procesā nav konstatētas.  
 



27 

 

N.p.k. Pašvaldība/plānoju
ms 

TP/TPG 
atzinums  

SN 
atzinums 

Atzinums/vērtējums Problēmas 

saņemti atzinumi no elektronisko sakaru objektu turētājiem SIA 
„Latvijas Mobilais Telefons”, SIA”TELE2” un SIA „Bite”.  
Paskaidrojuma rakstā un Teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumos ir ietverta informācija par tauvas joslām atbilstoši 
Zvejniecības likumam, taču nav norādīts, kuriem ūdeņiem tauvas 
josla ir 4 m, kuriem 10m.  

Grafiskās daļas kartē „Novadnieku pagasta vienkāršotā topogrāfiskā 
karte” nav norādīta koordinātu sistēma un tīkls saskaņā ar MKN 
Nr.883 18.punktu.  

Uz Grafiskās daļas kartēm ir norādīts nepareizs kartes sagatavošanas 
gads, bet uz topogrāfiskās kartes tas vispār nav norādīts  (MKN 
Nr.883 28.punkts). 

Nepilnības dokumenta noformējumā.  

Izvērtējot SN konstatēts, ka nav ievērota MKN Nr.883 45. punkta 
prasība vietējā laikrakstā un laikrakstā „Latvijas vēstnesis” publicēt 
lēmumu, ar kuru apstiprināts vietējās pašvaldības teritorijas 
plānojums un izdoti saistošie noteikumi. Atzinumā par SN 
pašvaldībai ir norādīts uz nepieciešamību ievērot MKN Nr.883 
45.punktu un publicēt lēmumu. 

 

4. Snēpeles pagasta 
teritorijas plānojuma 

grozījumi 

2009.11.11. - TPG Konstatētās nepilnības: 
Pārskatā par plānojuma izstrādi nav pievienotas vēstules kopijas 

RAPLM par 05.06.2008. pieņemtajiem lēmumiem (prot. Nr.7., 1.§), kā 
arī nav informācijas par lēmuma par galīgās redakcijas 
apstiprināšanu nosūtīšanu RAPLM saskaņā ar MKN Nr.883 

11.punktu.  
Saskaņā ar MKN 883. 43.1. punktu, pašvaldības dome publicē šo 
noteikumu 38.punktā minētajos laikrakstos informāciju: par vietu, 

kā arī laiku, kurā vismaz 3 nedēļas var iepazīties ar teritorijas 
plānojuma galīgo redakciju un atkārtoti iesniegt atzinumus un 
atsauksmes. Norādām, ka publikācija laikrakstā ‘Latvijas vēstnesis’ ir 

Saņemot Kuldīgas novada 
Snēpeles pagasta teritorijas 

plānojuma galīgo redakciju 
atzinuma sniegšanai 
konstatēts, ka iesniegtajā 

Paskaidrojuma rakstā iztrūkst 
tāda informācija kā teritorijas 
pašreizējās izmantošanas 

apraksts un teritorijas 
attīstības priekšnoteikumi, 
teritorijas attīstības mērķi un 



28 

 

N.p.k. Pašvaldība/plānoju
ms 

TP/TPG 
atzinums  

SN 
atzinums 

Atzinums/vērtējums Problēmas 

publicēta ar 7 dienu nokavēšanos, proti, 12.08.2009., savukārt laiks, 
kas atvēlēts, lai iedzīvotāji un institūcijas varētu iepazīties ar 
teritorijas plānojuma galīgo redakciju un atkārtoti iesniegt 

atzinumus un atsauksmes sludinājumā minēts no 05.08.2009. – 
26.08.2009. 
Teritorijas plānojuma grozījumu Grafiskajā daļā nav attēlotas derīgo 

izrakteņu atradņu teritorijas, līdz ar to nav zināms, vai nosakot 
teritorijas plānoto (atļauto) izmantošanu ir ņemtas vērā zemes dzīļu 
nogabalu un derīgo izrakteņu atradņu teritorijas, kā to nosaka MKN 

883.4.3.punkts.  
Pašvaldības nozīmes kultūrvēsturiskie objekti ir noteikti 
Paskaidrojuma rakstā, bet nav attēloti kartē, kā arī nav noteikti to 

aizsardzībai vai apsaimniekošanai nepieciešamie nosacījumi. 
Lai arī Paskaidrojuma rakstā ir sniegts plašs vērtīgo ainavu teritoriju 
raksturojums,   Grafiskajā daļā un TIAN nav noteiktas šīs ainavu 

telpas un to aizsardzībai nepieciešamie nosacījumi. 
Nav informācijas par valsts aizsardzības teritorijām un objektiem, 

civilās aizsardzības objektiem, tādējādi nav zināms, vai nosakot 
teritorijas plānoto (atļauto) izmantošanu ir ņemtas šīs teritorijas kā 
to nosaka MKN 883. 4.6. punkts. 

Grafiskajā daļā gan esošās, gan plānotās izmantošanas kartēs ar 
apzīmējumu ir attēlota piesārņota vai potenciāli piesārņota vieta, 
taču Paskaidrojuma rakstā un TIAN nav informācijas par šo vietu, ne 

arī citas informācijas par riska teritorijām un objektiem. 
Grafiskajā daļā kartēs apzīmējumos nav ietverta informācija par 
meliorētajām lauksamniecības zemēm. 

Paskaidrojuma rakstā nav informācijas par būvniecībai 
nelabvēlīgajām teritorijām, kā arī teritorijām, kurām nepieciešama 
īpaša inženiertehniskā sagatavošana. 

Nav norādīts, kurām Snēpeles pagastā esošajām ūdenstecēm un 
ūdenstilpēm tauvas josla ir 4 m, kurām 10m.  

virzieni, kā arī plānojuma 
risinājumu apraksts un 
pamatojums. Lai mēs varētu 

izvērtēt teritorijas plānojuma 
atbilstību Ministru kabineta 
2004.gada 19.oktobra 

noteikumiem Nr.883 „Vietējās 
pašvaldības teritorijas 
plānošanas noteikumi”, 

29.10.09. vēstulē lūdzam 
Kuldīgas novada pašvaldību 
iesniegt Kurzemes plānošanas 

reģiona Plānošanas nodaļā 
Snēpeles pagasta teritorijas 
plānojuma Paskaidrojuma 

rakstu, kurā ietverta visa 
informācija, ko nosaka 

Ministru kabineta 2004.gada 
19.oktobra noteikumu Nr.883 
„Vietējās pašvaldības 

teritorijas plānošanas 
noteikumi” 23.punkts.   
 

Nav informācijas par 
plānojuma grozījumu tālāku  
apstiprināšanu un saistošo 

noteikumu izdošanu. 



29 

 

N.p.k. Pašvaldība/plānoju
ms 

TP/TPG 
atzinums  

SN 
atzinums 

Atzinums/vērtējums Problēmas 

Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos nodaļā 5.2.1. nav 
norādīti virszemes ūdensobjektu aizsargjoslu platumi katrai 
ūdenstecei un/vai ūdenstilpei.  

Grafiskajā daļā kartē „Snēpeles pagasta plānotā un atļautā 
izmantošana” nav norādītas aizsargjoslas gar visiem pašvaldības 
autoceļiem. 

Paskaidrojuma rakstā un Teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumos nav informācijas par esošajām elektrisko tīklu gaisvadu 
līnijām ar nominālo spriegumu 110 un 330 kilovoltu, savukārt 

Grafiskajā daļā kartē „Snēpeles pagasta plānotā un atļautā 
izmantošana” ir attēlotas tikai līnijas ar nominālo spriegumu līdz 20 
kilovoltiem. 

Grafiskajā daļā Topogrāfiskajā kartē nav norādīta koordinātu 
sistēma, koordinātu tīkls, izdrukas mērogs un pamatnes mēroga 
noteiktība, arī kartes izgatavošanas laiks. Kartē „Snēpeles pagasta 

esošā teritorijas izmantošana” ir norādīti divi izdrukas mērogi.  
MKN 883. 23.punkts nosaka Paskaidrojuma rakstā ietilpstošo 

informāciju. Norādām, ka Paskaidrojuma raksts jāveido tā, lai tajā 
būtu ietverta visa informācija kā to nosaka MKN 883, tādējādi 
nepieciešams integrēt abus Paskaidrojuma rakstus ( plānojuma 

grozījumu Paskaidrojuma rakstu un spēkā esošā plānojuma 
Paskaidrojuma rakstu), citādi veidojas pretrunas starp Grafisko daļu, 
TIAN un Paskaidrojuma rakstā norādītajiem plānojuma 

risinājumiem. 
Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos nav ietvertas 
prasības teritorijas labiekārtojumam un elementiem, to vizuālajam 

un mākslinieciskajam noformējumam, kā to nosaka MKN 883. 25.22. 
punkts. 
Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos nav noteiktas 

prasības l/s zemju transformācijai kā to nosaka MKN 883. 25.25. 
punkts. 



30 

 

N.p.k. Pašvaldība/plānoju
ms 

TP/TPG 
atzinums  

SN 
atzinums 

Atzinums/vērtējums Problēmas 

No iesniegtajiem materiāliem nav saprotams, no kura un līdz kuram 
gadam ir spēkā Snēpeles pagasta teritorijas plānojums. 
Nav pievienots Vides pārraudzības valsts biroja lēmums par SIVN 

procedūras nepiemērošanu. Nav informācijas arī par to, vai Vides 
pārraudzības valsts birojam ir iesniegts rakstveida iesniegums par 
SIVN kā to nosaka Likuma par ietekmes uz vidi novērtējumu 

(1998.11.13., ar grozījumiem) V1.nodaļa. 
Nepilnības dokumenta noformējumā.  

      

 

5. Liepājas pilsētas TP 

grozījumi teritorijai 
starp Brīvības ielu, 
Zemnieku ielu un 

Parka ielu 

2009.11.27. - TPG Konstatētās nepilnības: 

Pārskatā par plānojuma izstrādi nav pievienotas RAPLM  nosūtīto 
vēstuļu kopijas par pašvaldības pieņemtajiem lēmumiem saskaņā ar 
MKN Nr.883 11.punktu.  

SIA Lattelekom 31.03.2009. atzinums Nr.6796-1 par plānojuma 
1.redakciju ir saņemts ar iebildumiem, nav informācijas par 
atkārtota atzinuma saņemšanu, kā arī Ziņojumā par institūciju 

atzinumiem par plānojuma 1.redakciju nav sniegts argumentēts 
skaidrojums par iebilduma ievērošanu vai neievērošanu. 
Pārskatā par plānojuma izstrādi nav pievienota sabiedriskās 

apspriešanas sanāksmes protokola kopija, kā to nosaka MKN Nr.883 
40.5.punkts. 
Nav pilnībā izpildīts MKN Nr.883 18.punkts. Koordinātu sistēma nav 

norādīta šādās karšu lapās: lapa 1 Teritorijas pašreizējā atļautā 
izmantošana, lapa 6-2 Kvartāla gāzes apgādes shēma, lapa 6-1 
Kvartāla ūdensapgādes un kanalizācijas shēma. Koordinātu tīkls nav 

norādīts nevienā karšu lapā. Lietotie apzīmējumi nav norādīti šādās 
karšu lapās: lapa 6-2 Kvartāla gāzes apgādes shēma, lapa 6-1 

Kvartāla ūdensapgādes un kanalizācijas shēma. 
Plānojuma Grafiskajā daļa nav pievienota topogrāfiskā karte kā to 
nosaka MKN Nr.883 24.1.punkts, lai arī Paskaidrojuma rakstā Ievadā 

Uzsākot iesniegto TPG 

materiālu izvērtēšanu tika 
konstatētas būtiskas 
nepilnības iesniegtajos 

materiālos, kuru dēļ nebija 
iespējams veikt plānojuma 
grozījumu izstrādes 

procedūras izvērtējumu, jo 
pievienotie dokumenti 
(pašvaldības lēmumu kopijas, 

institūciju sniegto nosacījumu 
un atzinumu kopijas) nebija 
saistītas ar plānojuma 

grozījumiem teritorijai 
Brīvības, Zemnieku un Parka 
ielām, bet gan zemesgabalam 

Ģenerāļa Baloža ielā 61. 
05.11.2009. tika pieprasīts 

atkārtoti  iesniegt 
nepieciešamos dokumentus.  



31 

 

N.p.k. Pašvaldība/plānoju
ms 

TP/TPG 
atzinums  

SN 
atzinums 

Atzinums/vērtējums Problēmas 

ir minēts, ka lapa TS-1 ir Topogrāfiskais plāns, tas neatbilst 
patiesībai, jo lapa TS-1 ir Teritorijas pašreizējā atļautā izmantošana. 
Nav norādītas teritorijas, kurām izstrādājami detālplānojumi, kā arī 

nav sniegta informācija par spēkā esošajiem detālplānojumiem kā to 
nosaka attiecīgi MKN Nr.883 punkts 24.3.3.un punkts 25.35. 
Pārskatā par plānojuma izstrādi un Pielikumos nav pievienots domes 

20.02.2009. lēmuma izraksts par plānojuma 1. redakcijas nodošanu 
sabiedriskajai apspriešanai. 
Paskaidrojuma rakstā minēts, ka teritorijas plānojuma grozījumi 

sagatavoti uz VZD Dienvidkurzemes reģionālās nodaļas Mērniecības 
un topogrāfijas daļas izstrādātā Topogrāfiskā plāna M 1:1000, taču 
nekur nav informācijas par laiku, kad šis plāns sagatavots, kā arī 

Grafiskajā daļā nav pievienots šis Topogrāfiskais plāns plānojuma 
grozījumu teritorijai. 
Nepilnības dokumenta noformējumā.  

Pārskatā par plānojuma izstrādi 5.6.nodaļā ir formāli ievērots 
nosacījums, ko nosaka MKN Nr.883 26.6. punkts, proti, ir ietverta 

sadaļa ‘Teritorijas plānojuma atbilstība augstāka līmeņa teritorijas 
plānojumu prasībām’. Jānorāda, ka ziņojumā minēts tikai viens 
teikums par plānojuma grozījumu atbilstību augstāka līmeņa 

teritorijas plānojumam, taču nav sniegta ziņojumam atbilstoša 
plašāka informācija par atbilstību noteiktām vadlīnijām. 

Apbūves noteikumos minēts, 
ka plānojuma grozījumi 
neparedz mainīt spēkā esošo 
Liepājas Apbūves Noteikumu 
(LAN) struktūru un principus, 
bet plānojuma grozījumos 
dotie noteikumi papildina un 
precizē LAN noteiktās 
prasības. Kurzemes 
plānošanas reģiona rīcībā nav 
spēkā esošo Liepājas Apbūves 
Noteikumu, tādējādi mums 
nav iespējams izvērtēt visu 
TIAN noteikto prasību 
atbilstību MKN Nr. 883. 
 
Nav informācijas par 

plānojuma grozījumu tālāku  
apstiprināšanu un saistošo 
noteikumu izdošanu. 

 

6. Priekules novada 

Priekules pagasta 
teritorijas plānojums 

2009.12.17. - TP Konstatētās nepilnības: 

Nav informācijas par nosacījumu un atzinumu pieprasīšanu un 
saņemšanu no šādiem elektronisko sakaru objektu turētājiem: SIA 
Latvijas Mobilais Telefons, SIA TELE2, SIA BITE, tādējādi nav pilnībā 

izpildīts MKN Nr.883 13.16.punkts. 
Saskaņā ar MKN Nr.883 15.punktu, pašvaldība informē un noskaidro 

to pašvaldību viedokli, kuru administratīvās robežas robežojas ar 
attiecīgā plānojuma teritoriju. Pārskatā par plānojuma izstrādi nav 
pievienotas dokumentu kopijas, kas ļautu spriest par MKN Nr.883 

Nav informācijas par 

plānojuma grozījumu tālāku  
apstiprināšanu un saistošo 
noteikumu izdošanu. 

 



32 

 

N.p.k. Pašvaldība/plānoju
ms 

TP/TPG 
atzinums  

SN 
atzinums 

Atzinums/vērtējums Problēmas 

15. 1., 15.2., 15.3. un 15.4. punktu ievērošanu.  
Saskaņā ar MKN Nr.34 28.1. un 30. punktu, kā arī MKN Nr.883 
38.punktu, par teritorijas plānojuma sabiedriskās apspriešanas I un 

II posmu publicē paziņojumu vietējā laikrakstā un laikrakstā 
„Latvijas Vēstnesis”. Pārskatā par plānojuma izstrādi nav pievienotas 
publikācijas kopijas no vietējā laikraksta. Jāatzīmē, ka organizējot 

sabiedriskās apspriešanas II.posmu, sludinājums laikrakstā „Latvijas 
Vēstnesis” publicēts 20 dienas pēc sabiedriskās apspriešanas 
termiņa sākuma.   

Saskaņā ar MKN Nr.883 40.3. un 40.5. punktiem, Pārskatā par 
plānojuma izstrādi nav pievienots sabiedriskās apspriešanas 
pasākumu saraksts un protokolu kopijas.  

Pārskatā par plānojuma izstrādi nav pievienota publikācijas kopija 
no vietējā laikraksta saskaņā ar MKN Nr.883 43.1.punktu, kā arī nav 
pievienotas institūcijām nosūtīto vēstuļu kopijas par pagarināto 

galīgās redakcijas SA termiņu, kā arī par galīgās redakcijas SA (no 
03.11.2009.- 24.11.2009.) saskaņā ar MKN Nr.883 43.2. punktu. Nav 

arī informācijas, kas liecinātu par  MKN Nr.883 43.3. punktā minētā 
nosacījuma izpildi. 
Paskaidrojuma rakstā nav sniegts raksturojums esošajai rekreācijas, 

tūrisma, sporta un izglītības infrastruktūrai, saskaņā ar MKN 
Nr.1148 4.2.punktu.  
Grafiskajā daļā nav attēlotas derīgo izrakteņu atradņu teritorijas, 

saskaņā ar MKN Nr.1148 4.3.punktu, kā arī nav attēlotas meliorētās 
lauksaimniecības zemes saskaņā ar MKN Nr.1148 4.8.punktu 
Pretēji Paskaidrojuma rakstā 2.12.2. minētajam, kartē „Teritorijas 

plānotās (atļautās) izmantošanas karte” nav attēloti perspektīvie 
(plānotie) valsts aizsargājamie kultūras pieminekļi, saskaņā ar MKN 
Nr.1148 4.3.punktu. 

Plānojuma materiālos nav informācijas par būvniecībai 
nelabvēlīgajām teritorijām, kā arī teritorijām, kurām nepieciešama 



33 

 

N.p.k. Pašvaldība/plānoju
ms 

TP/TPG 
atzinums  

SN 
atzinums 

Atzinums/vērtējums Problēmas 

īpaša inženiertehniskā sagatavošana saskaņā ar MKN Nr.1148 
4.9.punktu. 
Attiecībā uz aizsargjoslām plānojumā konstatētas šādas nepilnības: 

- Kartē „Aizsargjoslu karte” nav attēlota virszemes ūdensobjektu 
aizsargjosla Kauliņupei (TIAN noteikta 10 m), Virgai (TIAN 
noteikta 100 m), Ruņai daļā no kartē attēlotā upes posma (TIAN 
noteikta 100 m), Melnupei (TIAN noteikta 50 m), Āģerei (TIAN 
noteikta 10 m), Niedrupei (TIAN noteikta 10 m), Remesei (TIAN 
noteikta 10 m), Reiņu ezeram (TIAN noteikta 50 m), Blažģu 
ezeram (TIAN noteikta 10 m).   

- Kartē „Aizsargjoslu karte” nav attēlota aizsargjosla ap purviem 
(TIAN ir noteikta 20 m aizsargjosla ap Priekules purvu) ; 

- Kartē „Aizsargjoslu karte” apzīmējumos ūdens ņemšanas vietu 
aizsargjoslas nosaukumu nepieciešams precizēt atbilstoši 
Aizsargjoslu likumā noteiktajam (‘stingra režīma aizsargjosla ap 
ūdens ņemšanas vietām’); 

- Kartē „Aizsargjoslu karte” ir atzīmētas aizsargjoslas ap  6 
kapsētām, lai arī TIAN ir noteiktas aizsargjoslas ap 5 kapsētām. 
Jāprecizē kartē noteiktā aizsargjosla ap kapsētām pie 
Elkuciema. Kartē „Aizsargjoslu karte” apzīmējumos kapu 
aizsargjoslas nosaukumu nepieciešams precizēt atbilstoši 
Aizsargjoslu likumā noteiktajam (‘aizsargjosla ap kapsētām’). 

- TIAN 3.11.2.6. ir jāprecizē aizsargjoslas ap ģeodēziskajiem 
punktiem atbilstoši Aizsargjoslu likuma grozījumiem,  kas stājās 
spēkā 10.06.2009. 

- TIAN 3.11.2.2. ir jāprecizē aizsargjoslas gar elektronisko sakaru 
tīkliem atbilstoši Aizsargjoslu likuma grozījumiem,  kas stājās 
spēkā 10.06.2009. 

TIAN 3.12. nodaļa jāpapildina ar nosacījumu, ka īpaši aizsargājamo 
dabas teritoriju izmantošanu reglamentē Ministru kabineta 

2003.gada 22.jūlija noteikumi Nr.415 "Īpaši aizsargājamo dabas 
teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi" (ar 
grozījumiem līdz 07.07.2007.) vai katras teritorijas individuālie 

izmantošanas un aizsardzības noteikumi pēc to apstiprināšanas 



34 

 

N.p.k. Pašvaldība/plānoju
ms 

TP/TPG 
atzinums  

SN 
atzinums 

Atzinums/vērtējums Problēmas 

normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. 
Pārskatā par plānojuma izstrādi nav pievienoti šādu 3.lapā minēto 
lēmumu izraksti:  

- 30.06.2004.  – par pirmā posma sabiedriskās apspriešanas 
uzsākšanu; 

- 15.04.2009. – par plānojuma pilnveidotās (galīgās) redakcijas 
sabiedrisko apspriešanu; 

- 27.08.2009. – par galīgās redakcijas sabiedriskās apspriešanas 
termiņa pagarināšanu; 

- Par atkārtotu galīgās redakcijas sabiedrisko apspriešanu 
(sludinājumi laikrakstos 03.11.2009.) 

Nepilnības dokumenta noformējumā.  

 

7. Grobiņas novada 
Grobiņas pagasta 

teritorijas plānojuma 
grozījumi 

2010.01.22. - TP Konstatētās nepilnības: 

Pārskatā par plānojuma izstrādi nav pievienotas vēstules kopijas 
RAPLM par 21.03.2007. pieņemtajiem lēmumiem (prot. Nr.5., 5.§), kā 
arī nav informācijas par lēmuma par galīgās redakcijas 
apstiprināšanu nosūtīšanu RAPLM. 

Saskaņā ar MKN 883. 13.punktu, pašvaldība pieprasa institūcijām 
nosacījumus vietējās pašvaldības teritorijas plānojuma un tā 
grozījumu izstrādei un atzinumus par izstrādāto vietējās pašvaldības 
teritorijas plānojuma un tā grozījumu redakciju. Nav informācijas 
par atzinuma pieprasīšanu un saņemšanu no institūcijām VAS 
„Latvijas valsts ceļi” Tehniskā pārvalde un VMD Dienvidkurzemes 
virsmežniecība, nav informācijas par atkārtota atzinuma 
pieprasīšanu un saņemšanu no Valsts kultūras pieminekļu 
aizsardzības inspekcijas, VA Sabiedrības veselības aģentūra Liepājas 
filiāles, Kurzemes plānošanas reģiona Attīstības padomes, SIA 
Lattelekom, SIA „TELE2”, SIA „BITE”. 

Nav sniegta pilnīga informācija par MKN 883. 15.punkta ievērošanu, 
jo nav informācijas par atzinuma pieprasīšanu un saņemšanu no 
kaimiņu pašvaldībām.  

Izvērtējot Grobiņas 
pagasta teritorijas plānojuma 
grozījumu izstrādes 
procedūru, konstatētas 
būtiskas nepilnības MKN 883. 
41. un 41.¹ punktu ievērošanā. 
Šie punkti nosaka, ka pēc 
lēmuma pieņemšanas par 
galīgās redakcijas 
apspirināšanu, nav 
pieļaujamas izmaiņas 
teritorijas plānotajā 
(atļautajā) izmantošanā un tās 
aprobežojumos. Grobiņas 
pagasta  teritorijas plānojuma 
grozījumu redakcija ar 
Grobiņas pagasta padomes 
2009.gada 30.jūnija lēmumu 
(protokols Nr.10, §.1.) „Par 
Grobiņas pagasta teritorijas 
plānojuma 2004.-2016.gadam 



35 

 

N.p.k. Pašvaldība/plānoju
ms 

TP/TPG 
atzinums  

SN 
atzinums 

Atzinums/vērtējums Problēmas 

Publikācija laikrakstā „Latvijas Vēstnesis” publicēta 11.05.2007., t.i. 
10 dienas vēlāk nekā uzsākta plānojuma 1.redakcijas sabiedriskā 
apspriešana. 

Institūcijas ir norādījušas uz nepilnībām II posma sabiedriskās 
apspriešanas norisē, norādot, ka saņēmušas paziņojumu par 
sabiedrisko apspriešanu,  sapulces norises laiku un vietu tikai 
mēnesi pēc tam, kad jau beidzies noteiktais sabiedriskās 
apspriešanas II posma termiņš. 

Konstatētas nepilnības attiecībā uz publikācijām vietējā laikrakstā - 
publikācijā laikrakstā „Kursas Laiks” 02.01.2009 nav norādīts 
apspriešanas termiņš, 1.redakcijas izstādīšanas vieta un laiks, kā arī 
apmeklētāju pieņemšanas un rakstisko priekšlikumu iesniegšanas 
vieta un laiks kā to nosaka MKN 883. 38.2., 38.3., 38.5. punkti. 

Saskaņā ar MKN 883. 3.4. punktu, pašvaldība savā teritorijas 
plānojumā nosaka teritorijas apdzīvojuma struktūras attīstību.  
Paskaidrojuma rakstā 1.6. nodaļā sniegts īss apdzīvojuma struktūras 
raksturojums, Grozījumu paskaidrojuma rakstā 3.1. nodaļā ir sniegts 
īss raksturojums ciemu robežu noteikšanai, taču nav sniegts 
pamatojums plānotās apdzīvojuma struktūras izmaiņām, ņemot 
vērā, ka plānotās ciemu robežas, salīdzinājumā ar esošajām, ir 
noteiktas ļoti plašas. 

Teritorijas plānojuma grozījumu Grafiskajā daļā nav attēlotas derīgo 
izrakteņu atradņu teritorijas, līdz ar to nav zināms, vai nosakot 
teritorijas plānoto (atļauto) izmantošanu ir ņemtas vērā zemes dzīļu 
nogabalu un derīgo izrakteņu atradņu teritorijas, kā to nosaka MKN 
883.4.3.punkts.  

Nav informācijas par valsts aizsardzības teritorijām un objektiem, 
civilās aizsardzības objektiem, tādējādi nav zināms, vai nosakot 
teritorijas plānoto (atļauto) izmantošanu ir ņemtas šīs teritorijas kā 
to nosaka MKN 883. 4.6. punkts. 

Paskaidrojuma rakstā nav minēts un  izvērtēts potenciālais risks no 
tādiem objektiem kā lidosta, gāzes vads (MKN 883. 4.7. punkts.) 

grozījumu galīgās redakcijas 
noteikšanu” ir apstiprināta 
galīgajā redakcijā. Pēc 
1.redakcijas sabiedriskās 
apspriešanas (06.01.2009.- 
16.02.2009.) ir saņemti 
vairāki negatīvi institūciju 
atzinumi un, spriežot pēc 
pievienotajiem dokumentiem, 
pēc šo atzinumu saņemšanas 
ir veikta izstrādātās 
1.redakcijas pilnveidošana, 
nepieņemot attiecīgu lēmumu, 
kā to nosaka MKN 883. 41.2. 
punkts. Tādējādi nav tikusi 
nodrošināta iespēja 
iedzīvotājiem un institūcijām, 
kas sniegušas atzinumus par 
izstrādāto plānojuma 
redakciju, iepazīties ar 
plānojuma galīgo redakciju 
kārtībā, kādu nosaka MKN 
883.  43.punkts. Norādām, ka 
gadījumi, kad ir būtiski 
pārkāptas sabiedrības tiesības 
piedalīties teritorijas 
plānošanas procesā, tiesas 
procesos tiek uzskatīti par 
būtiskiem plānojuma izstādes 
procedūras pārkāpumiem (sk. 

Satversmes tiesas 2007. gada 

26.aprīļa sprieduma lietā 

Nr. 2006-38-03 14. punktu).  

Pamatojoties uz 
augstāk minēto, Grobiņas 



36 

 

N.p.k. Pašvaldība/plānoju
ms 

TP/TPG 
atzinums  

SN 
atzinums 

Atzinums/vērtējums Problēmas 

Grafiskajā daļā kartēs nav ietverta informācija par meliorētajām 
lauksamniecības zemēm kā to nosaka MKN 883. 4.8. punkts.  

Grozījumu paskaidrojuma rakstā 3.3.nodaļā un kartē „Teritorijas 
plānotā (atļautā) izmantošana”  ir attēlotas aplūstošās teritorijas, 
taču ne Paskaidrojuma rakstā, ne kartēs nav citas informācijas par 
būvniecībai nelabvēlīgajām teritorijām vai teritorijām, kurām 
nepieciešama īpaša inženiertehniskā sagatavošana, kā to nosaka 
MKN 883. 4.9. punkts. 

Nav norādīts, kurām Grobiņas pagastā esošajām ūdenstecēm un 
ūdenstilpēm tauvas josla ir 4 m, kurām 10m.  

Grafiskajā daļā – kartē „Galvenās aizsargjoslas un aprobežojumi” nav 
attēlota Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos noteiktā 
aizsargjosla ap Liepājas hidrometeoroloģiskās observatorijas 
aviācijas meteoroloģisko  novērojumu staciju – 200m no novērojumu 
laukuma ārējās robežas. 

Topogrāfiskajā kartē nav norādīta koordinātu sistēma un koordinātu 
tīkls, kā to nosaka MKN 883. 18. punkts. 

Lai Paskaidrojuma raksts atbilstu MKN 883. 23. punktā noteiktajam,  
Paskaidrojuma rakstā nepieciešams integrēt Grozījumu 
Paskaidrojuma rakstu un spēkā esošā plānojuma Paskaidrojuma 
rakstu, sagatavojot vienotu Paskaidrojuma rakstu, kurā būtu ietverta 
visa 23.punktā noteiktā informācija. 

Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos nav informācijas 
par prasībām teritorijas, ēku un būvju uzturēšanai (MKN 883. 25.19. 
punkts) un prasībām būvprojektēšanai, kas uzsākta līdz jauna 
vietējās pašvaldības teritorijas plānojuma spēkā stāšanās dienai 
(MKN 883. 25.32. punkts). 
Nepilnības dokumenta noformējumā.  

 

novada domei jāveic 
precizējumi un labojumi 
saskaņā ar šajā atzinumā 
norādīto, kā arī iesakām atcelt 
Grobiņas pagasta padomes 
2009.gada 30.jūnija lēmumu 
(protokols Nr.10, §.1.) „Par 
Grobiņas pagasta teritorijas 
plānojuma 2004.-2016.gadam 
grozījumu galīgās redakcijas 
noteikšanu”, pieņemt lēmumu 
par Grobiņas novada Grobiņas 
pagasta  teritorijas plānojuma 
grozījumu redakcijas 
pilnveidošanu un galīgās 
redakcijas sagatavošanu, 
atbilstoši Ministru Kabineta 
noteikumu Nr.1148 „Vietējās 
pašvaldības teritorijas 
plānošanas noteikumi” 42.2. 
punktam un, saskaņā ar šo 
noteikumu 45.punktā noteikto 
procedūru, nodrošināt 
iedzīvotājiem un institūcijām 
iespēju iepazīties ar 
sagatavoto plānojuma 
grozījumu galīgo redakciju.  

Nav informācijas par 

plānojuma grozījumu tālāku  
virzību, apstiprināšanu un 
saistošo noteikumu izdošanu. 

 

8. Ventspils novada 

Puzes pagasta 

2010.05.26. 2010.06.3

0. 

TP Konstatētās nepilnības: 

Pārskatā par plānojuma izstrādi nav pievienotas vēstules kopijas Izvērtējot Ventspils 



37 

 

N.p.k. Pašvaldība/plānoju
ms 

TP/TPG 
atzinums  

SN 
atzinums 

Atzinums/vērtējums Problēmas 

teritorijas plānojums RAPLM par 30.12.2008. pieņemtajiem lēmumiem (prot. Nr.14., 7.§), 
29.01.2009. (prot. Nr.1., 1.§), kā arī nav informācijas par lēmuma par 
galīgās redakcijas apstiprināšanu 29.04.2010. (prot. Nr.17., 33.§)  

nosūtīšanu RAPLM, kā to nosaka MKN Nr.883 11.punkts. 
Nav informācijas par to, vai ir izpildīta MKN Nr.1148 45.punktā 
noteiktā prasība elektroniski paziņot institūcijām, kas sniegušas 

atzinumus par vietējās pašvaldības teritorijas plānojumu, un publicēt 
vietējā laikrakstā un vietējās pašvaldības mājaslapā internetā 
informāciju par vietu un laiku, kurā vismaz trīs nedēļas var iepazīties 

ar vietējās pašvaldības teritorijas plānojuma galīgo redakciju un 
iesniegt atsauksmes. Nav informācijas arī par to, vai institūcijām, kas 
sniegušas atzinumus par vietējās pašvaldības teritorijas plānojuma 

1.redakciju ar iebildumiem un ieteikumiem pilnveidot teritorijas 
plānojumu (skatīt procedūras vērtējumu pielikumā), ir tikusi dota 
iespēja izskatīt vietējās pašvaldības teritorijas plānojuma galīgās 

redakcijas dokumentāciju.  
Nav sniegta pilnīga informācija par MKN 883. 15.punkta ievērošanu, 

jo Pārskatā par plānojuma izstrādi nav  pievienotas Puzes pagasta 
padomes / Ventspils novada domes kaimiņu pašvaldībām izsūtīto 
vēstuļu kopijas.  Nav informācijas par papildus informācijas 

sniegšanu Talsu novada pašvaldībai un par nosacījumu un atzinumu 
pieprasīšanu no Usmas pagasta padomes.  
Nav informācijas par MKN 883. 38.punkta ievērošanu, jo Pārskatā 

par plānojuma izstrādi nav sniegta informācija par paziņojuma par 
sabiedriskās apspriešanas otro posmu publicēšanu vietējā laikrakstā 
un „Latvijas Vēstnesis”. 

Ir konstatētas nepilnības II posma SA norisē, jo, spriežot pēc 
institūciju atzinumu iesūtīšanas laika (2009.gada oktobris – 
novembris), var secināt, ka institūcijas saņēmušas paziņojumu par 

sabiedriskās apspriešanas un sapulces norises laiku un vietu pēc 
tam, kad jau beidzies noteiktais SA II posma termiņš (01.06.2009.- 

novada Puzes pagasta 
teritorijas plānojuma 
izstrādes procedūru, 
konstatētas nepilnības MKN 
883. 38. punkta un MKN 
Nr.1148 45. punkta 
ievērošanā. Šie punkti nosaka 
sabiedriskās apspriešanas 
II.posma norises kārtību, kā 
arī kārtību, kādā institūcijām 
un sabiedrībai paziņo par 
galīgās redakcijas sabiedrisko 
apspriešanu un nodrošina 
iespējas iepazīties ar galīgās 
redakcijas materiāliem.  
Atzinumā esam norādījuši, ka 
gadījumi, kad ir būtiski 
pārkāptas sabiedrības tiesības 
piedalīties teritorijas 
plānošanas procesā, tiesas 
procesos tiek uzskatīti par 
būtiskiem plānojuma izstādes 
procedūras pārkāpumiem (sk. 

Satversmes tiesas 2007. gada 

26.aprīļa sprieduma lietā 

Nr. 2006-38-03 14. punktu).  
 

Izskatot iesniegtos SN 
materiālus, secinām, ka 

reģiona 2010. gada 26.maija 
atzinumā Nr.6-3/26/10 
„Atzinums par Ventspils 

novada Puzes pagasta 
teritorijas plānojumu” 



38 

 

N.p.k. Pašvaldība/plānoju
ms 

TP/TPG 
atzinums  

SN 
atzinums 

Atzinums/vērtējums Problēmas 

01.08.2009., pamatojoties uz Puzes pagasta padomes lēmumu 
28.05.2009., prot.nr.6;1. §). MKN 883. 37.punkts nosaka, ka četras 
nedēļas pēc lēmuma par teritorijas plānojuma pirmās redakcijas 

nodošanu sabiedriskajai apspriešanai, pašvaldība organizē 
sabiedriskās apspriešanas II posmu un pieprasa institūcijām 
atzinumus par pirmo redakciju. 

Atbilstoši MKN 1148. 41.4.punktam, Pārskatā par plānojuma izstrādi 
ir pievienots ziņojums par vērā ņemtajiem un noraidītajiem fizisko 
un juridisko personu priekšlikumiem uz vienas lapas, ziņojumā nav 

sniegta apkopota informācija par saņemtajiem priekšlikumiem, kā 
arī nav sniegta informācija par vērā ņemtajiem un noraidītajiem 
priekšlikumiem un iebildumiem.  

Paskaidrojuma rakstā nav sniegts raksturojums esošajai rekreācijas, 
sporta, izglītības un sociālajai infrastruktūrai (MKN 1148. 
4.2.punkts).  

Paskaidrojuma rakstā ir sniegta informācija par apmežošanai 
plānotajām teritorijām, bet plānotās (atļautās)  izmantošanas kartē 

šīs teritorijas nav attēlotas (MKN 1148. 4.8.punkts).   
Kartē „Puzes pagasta teritorijas plānotā (atļautā) izmantošana” nav 
attēlots elektroenerģijas pārvades tīkls ar nominālo spriegumu līdz 

20 kV, kā arī vai nu nav attēloti, vai izvēlētā mēroga dēļ nav 
iespējams saskatīt kartē maģistrālo ūdensvadu, kanalizācijas vadu 
un siltumtrases. (MKN 1148. 4.10., 27.3.1. punkti).   

Kartē „Puzes pagasta teritorijas plānotā (atļautā) izmantošana” 
atbilstoši apzīmējumam „NAI” nav attēlotas notekūdeņu attīrīšanas 
ietaises Blāzmas ciemā un Stiklu ciemā. TIAN 6.nodaļā nav iekļautas 

prasības ūdenssaimniecībā izmantojamajām teritorijām (MKN 1148. 
4.12. punkts).  
Nav norādīts, kurām Puzes pagastā esošajām ūdenstecēm un 

ūdenstilpēm tauvas josla ir 4 m, kurām 10m (MKN 1148. 
4.14.punkts).  

izteiktie aizrādījumi par 
konstatētajām nepilnībām 
pagasta teritorijas plānojuma 

galīgajā redakcijā lielākoties ir 
ņemti vērā un izdarīti 
atbilstoši papildinājumi vai 

labojumi. 

Vēršam pašvaldības uzmanību 

uz to, ka joprojām nav pilnīgas 
informācijas par to, vai ir 
izpildīta MKN Nr.1148 

45.punktā noteiktā prasība 
elektroniski paziņot 
institūcijām, kas sniegušas 

atzinumus par vietējās 
pašvaldības teritorijas 
plānojumu, informāciju par 

vietu un laiku, kurā vismaz 
trīs nedēļas var iepazīties ar 

vietējās pašvaldības teritorijas 
plānojuma galīgo redakciju un 
iesniegt atsauksmes.  

 
 



39 

 

N.p.k. Pašvaldība/plānoju
ms 

TP/TPG 
atzinums  

SN 
atzinums 

Atzinums/vērtējums Problēmas 

Konstatētas šādas nepilnības virszemes ūdensobjektu aizsargjoslu 
noteikšanā un attēlošanā: 

- virszemes ūdensobjektu aizsargjosla ap ezeriem 
Zutenei (Ozoliņezeram) kartē ir noteikta 50 m, bet 
TIAN 40.lpp. tabulā „Aizsrgjoslas Puzes pagastā” ir 
minēta 10m,  

- Dižieres ezeram kartē ir noteikta 50 m aizsargjosla, 
bet TIAN 40.lpp. tabulā „Aizsrgjoslas Puzes 
pagastā” šāds ezers un tā aizsargjosla vispār nav 
minēta; 

- kartē Ieriņezeram ir noteikta 10 m aizsargjosla, bet 
TIAN 40.lpp. tabulā „Aizsrgjoslas Puzes pagastā” 
šāds ezers un tā aizsargjosla vispār nav minēta; 

- Sipenes dzirnavezeram un Dūņezeram TIAN 40.lpp. 
tabulā „Aizsrgjoslas Puzes pagastā” ir noteikta 10m 
aizsargjosla, bet kartē tā nav norādīta; 

- TIAN 40.lpp. tabulā „Aizsrgjoslas Puzes pagastā”ir 
noteikta 10 m aizsargjosla Ķīšezeram, taču kartē 
šāds ezers vispār nav atrodams; 

- Nav noteikta aizsargjosla kartē esošajam Barona 
ezeram (MKN 1148. 4.15.punkts).  

Kartē „Puzes pagasta teritorijas plānotā (atļautā) izmantošana” nav 
attēlota aizsargjosla vietējiem valsts autoceļiem (MKN 1148. 
4.15.punkts). 

Kartē „Puzes pagasta teritorijas plānotā (atļautā) izmantošana” nav 
attēlots elektroenerģijas pārvades tīkls ar nominālo spriegumu līdz 
20 kV, kā arī vai nu nav attēloti, vai izvēlētā mēroga dēļ nav 
iespējams saskatīt kartē maģistrālo ūdensvadu, kanalizācijas vadu 
un siltumtrases, tādējādi nav zināms, kur izvietojas šo tīklu 
aizsargjoslas (MKN 1148. 4.15.punkts).  

TIAN 40.lpp esošo tabulu „Aizsargjoslas Puzes pagastā” būtu 
nepieciešams papildināt ar informāciju arī par tām aizsargjoslām, 
kuras mēroga noteiktības dēļ netiek attēlotas kartē „Puzes pagasta 



40 

 

N.p.k. Pašvaldība/plānoju
ms 

TP/TPG 
atzinums  

SN 
atzinums 

Atzinums/vērtējums Problēmas 

teritorijas plānotā (atļautā) izmantošana”, lai sniegtu pilnvērtīgu 
priekšstatu par Puzes pagastā noteiktajām aizsargjoslām (MKN 
1148. 4.15.punkts). 

Konstatētas šādas nepilnības Grafiskajā daļā: 
- nevienā no Grafiskās daļas kartēm nav norādīta 

koordinātu sistēma; 
- kartēs „Blāzmas ciema plānotā (atļautā) 

izmantošana”, „Puzes pagasta applūstošo teritoriju 
karte”, „Puzes pagasta mežu teritorijas”, „Puzes 
pagasta derīgo izrakteņu un prognozēto resursu 
laukumu karte” nav norādīts koordinātu tīkls; 

- kartē „Puzes pagasta mežu teritorijas” nav norādīts 
izstrādātājs un kartes pamatnes mēroga noteiktība 
(MKN 1148. 21.punkts). 

Kartēs „Puzes pagasta teritorijas plānotā (atļautā) izmantošana” M 
1:15000, „Blāzmas ciema plānotā (atļautā) izmantošana” M 1:5000 ir 
attēlotas ‘detālplānojumu teritorijas’, taču izvēlētā apzīmējuma un 
izdrukas mēroga dēļ kartē „Puzes pagasta teritorijas plānotā 
(atļautā) izmantošana” šīs teritorijas nav iespējams saskatīt (MKN 
1148. 21.punkts). 

Konstatētas šādas nepilnības TIAN: 

- nav informācijas par prasībām teritorijas, ēku un 
būvju uzturēšanai (MKN 1148. 28.19. punkts); 

- nav informācijas par prasībām teritorijas 
labiekārtojuma elementiem, to vizuālajam un 
mākslinieciskajam noformējumam (MKN 1148. 
28.22. punkts); 

- nav informācijas par Ventas upes baseina apgabala 
apsaimniekošanas plāna prasību ievērošanu (MKN 
1148. 28.29., 30.10. punkti). 

Pārskatā par plānojuma izstrādi nav pievienots ziņojums par vietējās 
pašvaldības teritorijas plānojuma atbilstību augstāka līmeņa 



41 

 

N.p.k. Pašvaldība/plānoju
ms 

TP/TPG 
atzinums  

SN 
atzinums 

Atzinums/vērtējums Problēmas 

teritorijas plānojuma prasībām (MKN 1148. 29.2., 30.5., 30.7. 
punkti). 
Nepilnības dokumenta noformējumā.  

 

 

9.  Ventspils novada 

Usmas pagasta 
teritorijas plānojums 

2010.09.29. 2010.11.2

3. 

TP konstatētās nepilnības: 

Pārskatā par plānojuma izstrādi nav pievienotas vēstuļu kopijas, kas 
apliecinātu MKN Nr.883 11.punkta izpildi (lēmumu par vietējās 
pašvaldības teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšanu, izstrādes 
vadītāja, darba uzdevuma un galīgās redakcijas apstiprināšanu 
nosūtīšanu RAPLM).  

Konstatētas nepilnības MKN Nr.883 13.punkta izpildē (skatīt 
pielikumā teritorijas plānojuma izstrādes procedūras un satura 
vērtējumu).  

Nav sniegta pilnīga informācija par MKN 883. 15.punkta ievērošanu, 
jo Sabiedriskās apspriešanas pārskatā nav  pievienotas Usmas 
pagasta padomes / Ventspils novada domes kaimiņu pašvaldībām 
izsūtīto vēstuļu kopijas ar paziņojumu par sabiedriskās apspriešanas 
laiku un vietu saskaņā ar MKN 883. 15.2. un 15.4.punktu. 

Nav ievērots MKN 883. 33.5.punkts -  paziņojumos par I. posma 
sabiedrisko apspriešanu  nav plānota/norādīta apspriešanas 
pasākuma norises vieta un laiks. 

Nav ievērots MKN 883. 37.punktā noteiktais laika ierobežojums, 
kādā pašvaldībai jāpieprasa institūcijām atzinumi. 

Nav sniegta pilnīga informācija par MKN 883. 45.punkta ievērošanu, 
jo Sabiedriskās apspriešanas pārskatā nav  pievienota institūcijām 
nosūtītās vēstules kopija, tādējādi nav informācijas par institūcijām 
sniegto paziņojumu saturu. 

Saskaņā ar MKN.1148 3.3.punktu, pašvaldība teritorijas plānojumā 
nosaka plānotās administratīvās teritorijas, pilsētu un ciemu 

Pašvaldība ir novērsusi 

un/vai ņēmusi vērā atzinumā  
konstatētās nepilnības, īpašas 

problēmas procesā šajā 
procesā nav konstatētas.  
 



42 

 

N.p.k. Pašvaldība/plānoju
ms 

TP/TPG 
atzinums  

SN 
atzinums 

Atzinums/vērtējums Problēmas 

robežas. Teritorijas plānojumā kartē „Ventspils novada Usmas 
pagasta plānotās (atļautās) izmantošanas karte” ir  noteiktas robežas 
šādiem ciemiem:  Usma , Dzirnavciems, Amjūdze un Ragbrūzciems, 
savukārt Paskaidrojuma rakstā kā ciemi, kuriem noteiktas ciemu 
robežas teritorijas plānojumā, ir norādīti Usma, Dzirnavciems un 
Amjūdze, tādējādi ir konstatējama nesaiste starp tekstā un grafiskajā 
daļā norādīto. 

Paskaidrojuma rakstā nav sniegts raksturojums esošajai rekreācijas, 
sporta, izglītības un sociālajai infrastruktūra, kā arī Grafiskās daļas 
kartēs šīs teritorijas un objekti nav attēloti (MKN 1148. 4.2.punkts). 

Grafiskās daļas kartēs nav attēlotas meliorētās lauksaimniecībā 
izmantojamās zemes (MKN 1148. 4.8.punkts). 

Grafiskās daļas kartēs nav attēlotas  maģistrālo ūdensvadu, 
kanalizācijas vadu un siltumtrases (MKN 1148. 4.10.punkts). 

Nav izpildīts MKN 1148. 4.14.punkts - tauvas joslas nav noteiktas ne 
Paskaidrojuma rakstā, ne TIAN, ne arī attēlotas Grafiskās daļas 
kartēs.  

Konstatētas šādas nepilnības aizsargjoslu noteikšanā un attēlošanā: 
- virszemes ūdensobjektu aizsargjosla ap ezeriem Tirukšu 

ezeram kartē ir attēlota 100 m, bet TIAN 38.lpp. ir norādīta 300 
m;  

- virszemes ūdensobjektu aizsargjosla ap upēm Stendes upei 
kartē ir attēlota 10m, bet TIAN 38.lpp. ir norādīta ne mazāk kā 
100 m josla katrā krasā; 

- Riektes upei kartē ir attēlota 50 m aizsargjosla, savukārt TIAN 
39.lpp. tai ir noteikta aizsargjosla ne mazāk kā 10 m katrā 
krastā;  

- aizsargjoslu kartē uz Viskūžu salas ir attēlots kultūras 
piemineklis ar 500 m aizsardzības zonu (Nr.kartē 6371), taču 
TIAN 4.tabulā „Aizsargjoslas ap kultūras pieminekļiem” šāds 
objekts nav minēts; 

- aizsargjoslu kartē nav attēlota 50 m aizsargjosla ap bioloģiskās 
attīrīšanas iekārtām Usmas ciemā; 



43 

 

N.p.k. Pašvaldība/plānoju
ms 

TP/TPG 
atzinums  

SN 
atzinums 

Atzinums/vērtējums Problēmas 

- aizsargjoslu kartē un tās apzīmējumos nav norādīts katra 
aizsargjoslu veida atsevišķs apzīmējums, tādēļ aizsargjoslu 
karte nav ērti lietojama un saprotama ikvienam iedzīvotājam un 
/ vai zemes īpašniekam. (MKN 1148. 4.15.punkts). 

Konstatētas šādas nepilnības Grafiskajā daļā: 
- visām kartēm, izņemot aizsargjoslu karti, nav 

norādīts pareizs izdrukas mērogs, kā arī pamatnes 
noteiktība; 

- teritorijas plānojuma materiāliem Grafiskajā daļā 
nav pievienota topogrāfiskā karte, kā arī nav 
zināms topogrāfiskās kartes, kas izmantota par 
pamatni, izgatavošanas gads (MKN 1148. 21., 27.1., 
31. punkts). 

Konstatētas šādas nepilnības TIAN: 

- nav informācijas par prasībām redzamības 
nodrošinājumam (MKN 1148. 28.7. punkts); 

- nav informācijas par prasībām teritorijas, ēku un 
būvju uzturēšanai (MKN 1148. 28.19. punkts); 

- nav informācijas par  tauvas joslām (MKN 1148. 
28.27. punkts); 

- nav informācijas par Ventas upes baseina apgabala 
apsaimniekošanas plāna prasību ievērošanu (MKN 
1148. 28.29., 30.10. punkti). 

Nepilnības dokumenta noformējumā.  
 

Izskatot iesniegtos SN materiālus, secinām, ka reģiona 2010. gada 

29.septembra atzinumā Nr.6-3/44/10 „Atzinums par Ventspils 
novada Usmas pagasta teritorijas plānojumu” izteiktie aizrādījumi 
par konstatētajām nepilnībām pagasta teritorijas plānojuma galīgajā 

redakcijā lielākoties ir ņemti vērā un izdarīti atbilstoši papildinājumi 



44 

 

N.p.k. Pašvaldība/plānoju
ms 

TP/TPG 
atzinums  

SN 
atzinums 

Atzinums/vērtējums Problēmas 

vai labojumi. 

 

10. Talsu novada 
Laucienes pagasta 
teritorijas plānojuma 

grozījumi 

2010.12.10.  TPG konstatētās nepilnības: 

Izstrādājot vietējās pašvaldības teritorijas plānojumu vai tā 
grozījumus, kas ietekmē citas pašvaldības, kuru administratīvās 
teritorijas robežojas ar attiecīgā plānojuma teritoriju, vietējā 
pašvaldība informē par to attiecīgās pašvaldības un noskaidro 
viedokli, paziņojot arī par sabiedrisko apspriešanas pasākumiem 
(MKN 1148 18.2.punkts). Pārskatā par plānojuma izstrādi nav 
pievienota informācija par nosūtītajiem paziņojumiem par  
sabiedriskās apspriešanas pasākumiem. 

Paskaidrojuma rakstā un TIAN nav sniegta informācija par  
būvniecībai nelabvēlīgajām teritorijām, kā arī teritorijām, kurām 
nepieciešama īpaša inženiertehniskā sagatavošana, lai arī kartē 
„Laucienes pagasta teritorijas atļautā un plānotā izmantošana” ir 
attēlotas applūstošās teritorijas (MKN 1148 4.9. punkts). 

Grafiskajā daļā kartēs nav attēlotas meliorētās lauksaimniecībā 
izmantojamās zemes. Kartē „Laucienes pagasta teritorijas atļautā un 
plānotā izmantošana” apzīmējumos minētas nacionālas nozīmes 
lauksaimniecības teritorijas, taču kartē šīs teritorijas nav attēlotas 
(MKN 1148 4.8. punkts). 

Grafiskajā daļā kartē „Laucienes pagasta teritorijas atļautā un 
plānotā izmantošana” apzīmējumos nav iekļauts apzīmējums 
elektroenerģijas pārvades tīkliem ar nominālo spriegumu līdz 20 kV 
un līdz 0.4kV (MKN 1148 4.10. punkts). 

TIAN 23.lpp. nav minētas noteiktās virszemes ūdensobjektu 
aizsargjoslas Oktes un Šķēdes (Žurnikupe) upēm, kurām 
aizsargjoslas ir attēlotas  kartē „Laucienes pagasta teritorijas atļautā 
un plānotā izmantošana” (MKN 1148 4.15. punkts). 

Grafiskajā daļā kartēs nav attēlots koordinātu tīkls. (MKN 1148 
21.punkts), kā arī nav pievienota Laucienes pagasta topogrāfiskā 

Nav informācijas par 
plānojuma grozījumu  
apstiprināšanu un saistošo 

noteikumu izdošanu. 
 



45 

 

N.p.k. Pašvaldība/plānoju
ms 

TP/TPG 
atzinums  

SN 
atzinums 

Atzinums/vērtējums Problēmas 

karte (MKN 1148 27.1.punkts). 

Konstatētas šādas nepilnības TIAN: 

- nav informācijas par prasībām rekonstrukcijai, 
restaurācijai, remontam (MKN 1148. 28.18. 
punkts); 

- nav informācijas par prasībām teritorijas, ēku un 
būvju uzturēšanai (MKN 1148. 28.19. punkts); 

- nav informācijas par  prasībām ēkas un būves vai to 
daļu funkcionalitātes maiņai (MKN 1148. 28.20. 
punkts); 

- nav informācijas par Ventas upes baseina apgabala 
apsaimniekošanas plāna prasību ievērošanu (MKN 
1148. 28.29., 30.10. punkti). 

Nepilnības dokumenta noformējumā.  

11. Kabiles pagasta 
teritorijas plānojums 

2008.06.11. 2008.12.1
9. 

TP konstatētās nepilnības: 

Pārskatā par teritorijas plānojuma izstrādi nav pievienota neviena 

Kabiles pagasta padomes nosūtītā vēstule, kas būtu izsūtīta 
Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijai atbilstoši ar MKN 

Nr.883 11.punktā noteiktajam. 

No teritorijas plānojuma dokumentācijas izriet, ka, ņemot vērā MKN 
Nr.883 13.punktā noteikto, nav saņemti nosacījumi no VA 

„Sabiedrības veselības aģentūra”, VAS „Latvenergo”, Kuldīgas rajona 
padomes, SIA „BITE” un nav saņemti atzinumi par plānojuma 
pilnveidoto redakciju no Liepājas reģionālās vides pārvaldes un VAS 

„Latvenergo”. 

Pārskatā par plānojuma izstrādi nav pievienotas: 

vēstules, ar kurām kaimiņu pašvaldības tiek 

informētas par sabiedriskās apspriešanas 1.un 2. 

Uzsākot Kabiles pagasta 
teritorijas plānojuma 

vērtēšanu, tika konstatēts, ka 
ar 2007.gada 23.augusta 

lēmumu Nr.2. „Uzsākt Kabiles 
pagasta teritorijas plānojuma 
izstrādi” (Prot.Nr.8 §.1) 

teritorijas plānojuma izstrāde 
uzsākta ar 23.augustu, 
tādējādi nosacījumi, kas 

pievienoti plānojuma III.daļas 
6.nodaļā „Institūciju 
nosacījumi un informācija” 

nav uzskatāmi par derīgiem, 
jo tie saņemti pirms 
23.08.2007. Līdz ar to nav 



46 

 

N.p.k. Pašvaldība/plānoju
ms 

TP/TPG 
atzinums  

SN 
atzinums 

Atzinums/vērtējums Problēmas 

posmu (saskaņā ar MKN Nr.883 15.punktu), 

Kabiles pagasta padomes vēstules, kas būtu 

izsūtītas institūcijām, ar prasību sniegt atzinumus 
par 1.redakciju (atbilstoši MKN Nr.883 37.2.punktā 
noteiktajam), 

Kabiles pagasta padomes atbildes vēstuļu kopijas uz 
rakstiskajām atsauksmēm (atbilstoši MKN Nr.883 

40.4.punktā noteiktajam), 

Kabiles pagasta padomes vēstules, pamatojoties uz 

20.12.2007. lēmumu (protokols Nr.12, §.1.), kas 
būtu izsūtītas institūcijām, ar prasību sniegt 
atzinumus par pilnveidoto redakciju (atbilstoši 

MKN Nr.883 43.1.punktā noteiktajam), 

Kabiles pagasta padomes vēstule, kad tā ir vērsusies 

Vides pārraudzības valsts birojā ar lūgumu izskatīt 
jautājumu par stratēģiskās ietekmes uz vidi 
novērtējuma procedūras piemērošanu vai 

nepiemērošanu. 

Konstatēti atšķirīgi nosaukumi kartogrāfiskajā materiālā un 
Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos (skatīt pielikumā 
Satura analīzi). 

Nav noteiktas visas MKN Nr.883 4.punktā norādītās prasības un to 
aprobežojumi (skatīt pielikumā Satura analīzi).  

Saskaņā ar MKN Nr.883. 24.1.punktu nav pievienota topogrāfiskā 
karte, kas izmantota vietējās pašvaldības teritorijas plānojuma 
sagatavošanai. 

ievērots MKN Nr.883. 
„Vietējās pašvaldības 
teritorijas plānošanas 

noteikumu” 13.punkts. 
2008.gada 28.aprīlī reģions 
nosūtīja vēstuli Nr.6-

2/226/08 Kabiles pagasta 
padomei ar lūgumu precizēt 
Kabiles pagasta padomes 

2007.gada 23.augusta sēdes 
protokola Nr.8. pirmo 
paragrāfu „Par izmaiņām 

pagasta padomes lēmumā 
„Par grozījumiem Kabiles 
pagasta teritorijas 

plānojumā”” un Kabiles 
pagasta padomes 2007.gada 

22.marta sēdes protokola 
Nr.2. otro paragrāfu „Par 
teritorijas plānojuma 

grozījumu izstrādi”. 

2008.gada 12.maijā tika 

saņemta Kabiles pagasta 
padomes vēstule Nr. 121/3-
06 ar precizētajiem pagasta 

padomes lēmumiem. 



47 

 

N.p.k. Pašvaldība/plānoju
ms 

TP/TPG 
atzinums  

SN 
atzinums 

Atzinums/vērtējums Problēmas 

Teritorijas, kurām izstrādājami detālplānojumi, kartogrāfiskajā 
materiālā izdalītas netiek, bet Teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumos norādīts, ka plānojums paredz šādas teritorijas.  

Nav pievienoti ziņojumi par teritorijas plānojuma atbilstību 
nacionālā plānojuma sadaļām un reģiona plānojumā ietvertajām 
vadlīnijām, kas ļautu konstatēt atbilstību augstāka līmeņa teritorijas 
plānojuma prasībām. 

Nav pievienots Vides pārraudzības valsts biroja lēmums par 
stratēģiskās ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras 
nepiemērošanu. 

Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos jānorāda atsauces 
uz valsts likumdošanas aktiem, kas ir spēkā uz to brīdi, kad 
plānojums tiek iesniegts reģionam vērtēšanai (skatīt TIAN 
1.2.1.nodaļā).  
Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos 4.2.1. nodaļā labot 

LR likums „Par pieminekļu aizsardzību” uz LR likums „Par kultūras 
pieminekļu aizsardzību”. 
 

 

12. Kuldīgas novada 

Kuldīgas pilsētas 
teritorijas plānojuma 
grozījumi 

2010.06.22. 2010.08.1

7 

TPG konstatētās nepilnības: 

Pārskatā par plānojuma izstrādi nav pievienota vēstules kopija 
Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijai par 26.06.2008. 
pieņemto lēmumu (Nr.10.,11.p.), saskaņā ar MKN Nr.883 11.punktu. 

Pārskatā par sabiedriskās apspriešanas procesu nav pievienotas 
pašvaldības vēstuļu kopijas, kas nosūtītas pašvaldībām, kuru 
administratīvās teritorijas robežojas ar attiecīgā plānojuma 

teritoriju, ar informāciju par sabiedrisko apspriešanu un ar to 
saistītajiem pasākumiem, saskaņā ar MKN 883. 15.2. un 
15.4.punktiem. Nav pievienoti pašvaldību, kuru administratīvās 

Pašvaldība ir novērsusi 

un/vai ņēmusi vērā atzinumā  
konstatētās nepilnības, īpašas 
problēmas procesā šajā 

procesā nav konstatētas.  
 



48 

 

N.p.k. Pašvaldība/plānoju
ms 

TP/TPG 
atzinums  

SN 
atzinums 

Atzinums/vērtējums Problēmas 

teritorijas robežojas ar attiecīgā plānojuma teritoriju, sniegtie 
nosacījumi un atzinumi. 

Nav informācijas par civilās aizsardzības objektiem, tādējādi nav 

zināms, vai nosakot plānoto un atļauto teritorijas izmantošanu ir 
ņemtas vērā šīs teritorijas, kā tas noteikts MKN 1148. 4.6.  un 4.8. 
punktos. 

Kartē Komunikāciju plāns papildus mērogam nav norādīta pamatnes 
noteiktība, saskaņā ar MKN 1148. 21.punktā noteikto. 
Saskaņā ar MKN Nr.1148. 27.1.punktu nav pievienota topogrāfiskā 

karte, kas izmantota vietējās pašvaldības teritorijas plānojuma 
sagatavošanai. 

13. Padures pagasta 
teritorijas plānojuma 
grozījumi 

2008.12.10. 
 

 TPG konstatētās nepilnības: 

No teritorijas plānojuma dokumentācijas izriet, ka, ņemot vērā MKN 
Nr.883 13.punktā noteikto, nav saņemti nosacījumi no Kuldīgas 

rajona padomes, Lauku atbalsta dienesta Dienvidkurzemes 
reģionālās lauksaimniecības pārvaldes, Ēdoles pagasta padomes, 
Īvandes pagasta padomes un nav saņemti atzinumi par plānojuma 

pilnveidoto redakciju no Kurzemes plānošanas reģiona attīstības 
padomes, SIA „BITE” un Zlēku pagasta padomes. 

Plānojuma dokumentācijai nav pievienots teritorijas plānojuma 

grozījumu darba uzdevums. 

No pievienotajiem dokumentiem nav iespējams secināt, kad ir ticis 
organizēts sabiedriskās apspriešanas 2.posms. 

Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos nav noteiktas 
prasības teritorijas, ēku un būvju uzturēšanai atbilstoši MKN Nr.883 
25.19.punktā noteiktajam. 

Konstatēti atšķirīgi nosaukumi kartogrāfiskajā materiālā un 

Tika atcelti 2008.gadā 
apstiprinātie Padures pagasta 
TPG.  

 



49 

 

N.p.k. Pašvaldība/plānoju
ms 

TP/TPG 
atzinums  

SN 
atzinums 

Atzinums/vērtējums Problēmas 

Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos (skatīt pielikumā 
Satura analīzi). 

Nav pievienots ziņojums par teritorijas plānojuma grozījumu 
atbilstību augstāka līmeņa teritorijas plānojuma prasībām. 
Nav pievienots Vides pārraudzības valsts biroja lēmums par 
stratēģiskās ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras 
nepiemērošanu. 

14. Padures pagasta 
teritorijas plānojuma 

grozījumi (atkārtoti) 

2010.10.27.  TPG konstatētās nepilnības: 

No teritorijas plānojuma dokumentācijas izriet, ka, ņemot vērā MKN 

883. 13.punktā noteikto, nav saņemti nosacījumi no Lauku atbalsta 
dienesta Dienvidkurzemes reģionālās lauksaimniecības pārvaldes, 
Īvandes pagasta padomes un nav saņemti atzinumi no Kuldīgas 

rajona padomes, Kurzemes plānošanas reģiona attīstības padomes, 
SIA „BITE” un Ventspils rajona Zlēku pagasta padomes. 

Nav informācijas par civilās aizsardzības objektiem kā arī 

būvniecībai nelabvēlīgajām teritorijām, tādējādi nav zināms, vai 
nosakot plānoto un atļauto teritorijas izmantošanu ir ņemtas vērā šīs 
teritorijas, kā tas noteikts MKN 1148. 4.6. un 4.9. punktos. 

Nav pievienots Vides pārraudzības valsts biroja lēmums par 
stratēģiskās ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu 
vai nepiemērošanu. 

Lai Paskaidrojuma raksts atbilstu MKN 1148. 26. punktā 
noteiktajam, Paskaidrojuma rakstā nepieciešams integrēt Grozījumu 
paskaidrojuma rakstu un spēkā esošā plānojuma Paskaidrojuma 

rakstu, sagatavojot vienotu Paskaidrojuma rakstu, kurā būtu ietverta 
visa MKN 1148. 26.punktā noteiktā informācija. 

Nav informācijas par 
plānojuma grozījumu  

apstiprināšanu un saistošo 
noteikumu izdošanu. 
 

15. Kuldīgas novada 
Snēpeles  pagasta  

2009.11.10.  TPG konstatētās nepilnības: 

Pārskatā par plānojuma izstrādi nav pievienotas vēstules kopijas 
RAPLM par 05.06.2008. pieņemtajiem lēmumiem (prot. Nr.7., 1.§), kā 

Nav informācijas par 
plānojuma grozījumu  
apstiprināšanu un saistošo 



50 

 

N.p.k. Pašvaldība/plānoju
ms 

TP/TPG 
atzinums  

SN 
atzinums 

Atzinums/vērtējums Problēmas 

teritorijas plānojuma 
grozījumi 

arī nav informācijas par lēmuma par galīgās redakcijas 
apstiprināšanu nosūtīšanu RAPLM saskaņā ar MKN Nr.883 
11.punktu.  

Saskaņā ar MKN 883. 43.1. punktu, pašvaldības dome publicē šo 
noteikumu 38.punktā minētajos laikrakstos informāciju: par vietu, 
kā arī laiku, kurā vismaz 3 nedēļas var iepazīties ar teritorijas 
plānojuma galīgo redakciju un atkārtoti iesniegt atzinumus un 
atsauksmes. Norādām, ka publikācija laikrakstā ‘Latvijas vēstnesis’ ir 
publicēta ar 7 dienu nokavēšanos, proti, 12.08.2009., savukārt laiks, 
kas atvēlēts, lai iedzīvotāji un institūcijas varētu iepazīties ar 
teritorijas plānojuma galīgo redakciju un atkārtoti iesniegt 
atzinumus un atsauksmes sludinājumā minēts no 05.08.2009. – 
26.08.2009. 

Teritorijas plānojuma grozījumu Grafiskajā daļā nav attēlotas derīgo 
izrakteņu atradņu teritorijas, līdz ar to nav zināms, vai nosakot 
teritorijas plānoto (atļauto) izmantošanu ir ņemtas vērā zemes dzīļu 
nogabalu un derīgo izrakteņu atradņu teritorijas, kā to nosaka MKN 
883.4.3.punkts.  

Pašvaldības nozīmes kultūrvēsturiskie objekti ir noteikti 
Paskaidrojuma rakstā, bet nav attēloti kartē, kā arī nav noteikti to 
aizsardzībai vai apsaimniekošanai nepieciešamie nosacījumi. 

Lai arī Paskaidrojuma rakstā ir sniegts plašs vērtīgo ainavu teritoriju 
raksturojums,   Grafiskajā daļā un TIAN nav noteiktas šīs ainavu 
telpas un to aizsardzībai nepieciešamie nosacījumi. 

Nav informācijas par valsts aizsardzības teritorijām un objektiem, 
civilās aizsardzības objektiem, tādējādi nav zināms, vai nosakot 
teritorijas plānoto (atļauto) izmantošanu ir ņemtas šīs teritorijas kā 
to nosaka MKN 883. 4.6. punkts. 

Grafiskajā daļā gan esošās, gan plānotās izmantošanas kartēs ar 
apzīmējumu ir attēlota piesārņota vai potenciāli piesārņota vieta, 
taču Paskaidrojuma rakstā un TIAN nav informācijas par šo vietu, ne 
arī citas informācijas par riska teritorijām un objektiem. 

noteikumu izdošanu. 
 



51 

 

N.p.k. Pašvaldība/plānoju
ms 

TP/TPG 
atzinums  

SN 
atzinums 

Atzinums/vērtējums Problēmas 

Grafiskajā daļā kartēs apzīmējumos nav ietverta informācija par 
meliorētajām lauksamniecības zemēm. 

Paskaidrojuma rakstā nav informācijas par būvniecībai 
nelabvēlīgajām teritorijām, kā arī teritorijām, kurām nepieciešama 
īpaša inženiertehniskā sagatavošana. 

Nav norādīts, kurām Snēpeles pagastā esošajām ūdenstecēm un 
ūdenstilpēm tauvas josla ir 4 m, kurām 10m.  

Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos nodaļā 5.2.1. nav 
norādīti virszemes ūdensobjektu aizsargjoslu platumi katrai 
ūdenstecei un/vai ūdenstilpei.  

Grafiskajā daļā kartē „Snēpeles pagasta plānotā un atļautā 
izmantošana” nav norādītas aizsargjoslas gar visiem pašvaldības 
autoceļiem. 

Paskaidrojuma rakstā un Teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumos nav informācijas par esošajām elektrisko tīklu gaisvadu 
līnijām ar nominālo spriegumu 110 un 330 kilovoltu, savukārt 
Grafiskajā daļā kartē „Snēpeles pagasta plānotā un atļautā 
izmantošana” ir attēlotas tikai līnijas ar nominālo spriegumu līdz 20 
kilovoltiem. 

Grafiskajā daļā Topogrāfiskajā kartē nav norādīta koordinātu 
sistēma, koordinātu tīkls, izdrukas mērogs un pamatnes mēroga 
noteiktība, arī kartes izgatavošanas laiks. Kartē „Snēpeles pagasta 
esošā teritorijas izmantošana” ir norādīti divi izdrukas mērogi.  

MKN 883. 23.punkts nosaka Paskaidrojuma rakstā ietilpstošo 
informāciju. Norādām, ka Paskaidrojuma raksts jāveido tā, lai tajā 
būtu ietverta visa informācija kā to nosaka MKN 883, tādējādi 
nepieciešams integrēt abus Paskaidrojuma rakstus ( plānojuma 
grozījumu Paskaidrojuma rakstu un spēkā esošā plānojuma 
Paskaidrojuma rakstu), citādi veidojas pretrunas starp Grafisko daļu, 
TIAN un Paskaidrojuma rakstā norādītajiem plānojuma 
risinājumiem. 



52 

 

N.p.k. Pašvaldība/plānoju
ms 

TP/TPG 
atzinums  

SN 
atzinums 

Atzinums/vērtējums Problēmas 

Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos nav ietvertas 
prasības teritorijas labiekārtojumam un elementiem, to vizuālajam 
un mākslinieciskajam noformējumam, kā to nosaka MKN 883. 25.22. 
punkts.  

Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos nav noteiktas 
prasības l/s zemju transformācijai kā to nosaka MKN 883. 25.25. 
punkts. 

No iesniegtajiem materiāliem nav saprotams, no kura un līdz kuram 
gadam ir spēkā Snēpeles pagasta teritorijas plānojums. 
Nav pievienots Vides pārraudzības valsts biroja lēmums par SIVN 
procedūras nepiemērošanu. Nav informācijas arī par to, vai Vides 

pārraudzības valsts birojam ir iesniegts rakstveida iesniegums par 
SIVN kā to nosaka Likuma par ietekmes uz vidi novērtējumu 
(1998.11.13., ar grozījumiem) V1.nodaļa. 

16. Aizputes novada 
Aizputes 

 pagasta teritorijas 
plānojuma grozījumi 

2009.12.18. 2010.05.0
6 

TPG konstatētās nepilnības: 

Pārskatā par plānojuma izstrādi nav pievienota vēstules kopija 
Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijai par 3.06.2008. 

pieņemto lēmumu (prot. Nr.6., 5.§), saskaņā ar MKN Nr.883 
11.punktu. 

SIA „Lattelecom” (6.11.2009. vēstule Nr. 25211-1) ir atkārtots 

iebildums pret izstrādāto Aizputes pagasta teritorijas plānojuma 
grozījumu galīgo redakciju, kas pie plānojuma izstrādes nav ņemts 

vērā. Arī Ziņojumā par institūciju atzinumiem netiek sniegts 
pietiekams pamatojums, kādēļ SIA „Lattelecom” iebildums nav ņemts 
vērā. 

Pārskatā par sabiedriskās apspriešanas procesu nav pievienotas 
pašvaldības vēstuļu kopijas, kas nosūtītas pašvaldībām, kuru 
administratīvās teritorijas robežojas ar attiecīgā plānojuma 

Pašvaldība ir novērsusi 
un/vai ņēmusi vērā atzinumā  
konstatētās nepilnības, īpašas 

problēmas procesā šajā 
procesā nav konstatētas.  
 



53 

 

N.p.k. Pašvaldība/plānoju
ms 

TP/TPG 
atzinums  

SN 
atzinums 

Atzinums/vērtējums Problēmas 

teritoriju, ar informāciju par sabiedrisko apspriešanu un ar to 
saistītajiem pasākumiem, saskaņā ar MKN 883. 15.2. un 
15.4.punktiem. 

Saskaņā ar MKN 883. 38. punktu, vietējā pašvaldība divas nedēļas 
pirms teritorijas plānojuma galīgās redakcijas izskatīšanas sēdes par 
to rakstiski paziņo šo noteikumu 13.punktā minētajām institūcijām. 

Norādām, ka Pārskatā par sabiedriskās apspriešanas procesu nav 
pievienotas pašvaldības vēstuļu kopijas par galīgās redakcijas 
izskatīšanas sanāksmi, kā arī nav pievienots galīgās redakcijas 

izskatīšanas sanāksmes protokols. 

Saskaņā ar MKN 883. 38. punktu, vietējā pašvaldība publicē vietējā 
laikrakstā un laikrakstā „Latvijas Vēstnesis” informāciju: par 

sabiedriskās apspriešanas vietu, kā arī laiku, kurā vismaz 6 nedēļas 
var iepazīties ar teritorijas plānojuma galīgo redakciju un atkārtoti 
iesniegt atzinumus un atsauksmes. Norādām, ka publikācijās 

laikrakstā „Latvijas Vēstnesis” un „Aizputes Novada Avīze” nav 
sniegta visa MKN 883. 38.punktā prasītā informācija. Norādām, ka 

gadījumi, kad ir būtiski pārkāptas sabiedrības tiesības piedalīties 
teritorijas plānošanas procesā, tiesas procesos tiek uzskatīti par 
būtiskiem plānojuma izstādes procedūras pārkāpumiem (sk. 

Satversmes tiesas 2007. gada 26.aprīļa sprieduma lietā Nr. 2006-38-03 

14. punktu). 

Nav informācijas vai Vides pārraudzības valsts birojam ir iesniegts 

rakstveida iesniegums par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma 
(turpmāk – SIVN) procedūras piemērošanu vai nepiemērošanu, kā to 
nosaka Likuma par ietekmes uz vidi novērtējuma (1998.11.13., ar 

grozījumiem) V1.nodaļa. Kā arī nav pievienots Vides pārraudzības 
valsts biroja lēmums par SIVN procedūras nepiemērošanu.  



54 

 

N.p.k. Pašvaldība/plānoju
ms 

TP/TPG 
atzinums  

SN 
atzinums 

Atzinums/vērtējums Problēmas 

Nav informācijas par civilās aizsardzības objektiem, riska teritorijām 
un objektiem, polderiem, hidrotehniskām būvēm un būvniecībai 
nelabvēlīgām teritorijām, tādējādi nav zināms, vai nosakot plānoto 

un atļauto teritorijas izmantošanu ir ņemtas vērā šīs teritorijas, kā 
tas noteikts MKN 1148. 4.6.  un 4.8. punktos. 

Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos noteiktas prasības 

Meliorēto lauksaimniecības zemju izmantošanai, taču Grafiskajā daļā 
šādas teritorijas izdalītas netiek. 

Grafiskajā daļā kartē - Aizputes pagasta plānotā un atļautā teritorijas 
izmantošana, ir iekļauts apzīmējums „Dzīvnieku kapsēta”, taču kartē 
šī teritorija nav atrodama. 
Grafiskajā daļā kartē - Aizputes pagasta plānotā un atļautā teritorijas 

izmantošana, ir noteikta „Rekultivēta atkritumu izgāztuve”, taču 
Paskaidrojuma rakstā 5.2.12. nodaļā ir noteikta Rekultivējamā 
teritorija, savukārt Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos 

šādas teritorijas noteiktas netiek. Lūdzam nodrošināt Grafiskās 
daļas, Paskaidrojuma raksta un Teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumos minētās informācijas sasaisti. 

17. Dunalkas pagasta  

2004.-2016.gadam 
teritorijas  

plānojuma grozījumi 

2009.06.16. 2009.07.2
1 

TPG konstatētās nepilnības: 

No teritorijas plānojuma dokumentācijas izriet, ka nav saņemti 

nosacījumi  un atzinumi no visām MKN Nr.883 13.punktā minētajām 
institūcijām (skatīt pielikumā Procedūras analīzes 4.punktu). 

Plānojuma dokumentācijai nav pievienota vēstules kopija, ar kuru 

Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijai tiek nosūtīta 
lēmuma kopija par teritorijas plānojuma grozījumu izstrādes 

uzsākšanu, atbilstoši MKN Nr.883 11.punktā noteiktajam. 

Plānojumā nav sniegts pamatojums, kādēļ derīgo izrakteņu atradnes 

Pašvaldība ir novērsusi 
un/vai ņēmusi vērā atzinumā  

konstatētās nepilnības, īpašas 
problēmas procesā šajā 
procesā nav konstatētas.  

 



55 

 

N.p.k. Pašvaldība/plānoju
ms 

TP/TPG 
atzinums  

SN 
atzinums 

Atzinums/vērtējums Problēmas 

nav attēlotas plānotās un atļautās teritorijas kartēs, kā arī, kādēļ nav 
noteiktas prasības teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos. 
Dunalkas pagasta padomes vēstules, kas izsūtītas 14.04.2009. MKN 

Nr.883 13.punktā minētajām institūcijām, neatbilst MKN Nr.883 
43.1.punktā noteiktajam - vēstulēs nav norādīts, ka institūcijas 
atkārtoti var iesniegt atzinumus par gala redakciju. Līdz ar to daļa 

institūciju iespējams minēto vēstuli uzskatīja par informatīva 
rakstura ziņojumu, kā rezultātā nav saņemti atzinumi par gala 
redakciju no visām 13.punktā norādītajām institūcijām. 

18 Durbes novada  

Teritorijas plānojuma  

2005.-2017.gadam (ar 

grozījumiem) 

2009.11.03. 2010.01.2
7 

TPG konstatētās nepilnības: 

No teritorijas plānojuma dokumentācijas izriet, ka nav saņemti 

nosacījumi  un pozitīvi atzinumi no visām MKN Nr.883 13.punktā 
minētajām institūcijām (skatīt pielikumā Procedūras analīzes 
4.punktu). 

No plānojuma dokumentācijas nav iespējams secināt, vai  izpildītas 
visas MKN Nr.883. 15.punktā noteiktās prasības (skatīt pielikumā 
Procedūras analīzes 5.punktu). 

Saskaņā ar MKN Nr.883. 24.1.punktu nav pievienota topogrāfiskā 
karte, kas izmantota vietējās pašvaldības teritorijas plānojuma 
sagatavošanai. 

Pašvaldība ir novērsusi 
un/vai ņēmusi vērā atzinumā  

konstatētās nepilnības, īpašas 
problēmas procesā šajā 
procesā nav konstatētas.  

 

19. Medzes pagasta 

teritorijas plānojuma 
grozījumi 

2009.05.18. 2009.07.1
0. 

TPG konstatētās nepilnības: 

Ņemot vērā MKN Nr.883 13.punktā noteikto, no teritorijas 

plānojuma dokumentācijas izriet, ka, nav saņemti nosacījumi no VAS 
„Latvijas valsts ceļi” Kurzemes reģiona Liepājas nodaļas, Grobiņas 
pagasta padomes un Vērgales pagasta padomes un nav saņemti 

atzinumi par plānojuma pilnveidoto (galīgo) redakciju no VAS 
„Latvijas valsts ceļi” Kurzemes reģiona Liepājas nodaļas, VA 
„Sabiedrības veselības aģentūras”, LR Valsts zemes dienesta 

Dienvidkurzemes reģionālās nodaļas, VAS „Latvenergo”, Valsts 

Pašvaldība ir novērsusi 
un/vai ņēmusi vērā atzinumā  

konstatētās nepilnības, īpašas 
problēmas procesā šajā 
procesā nav konstatētas.  

 



56 

 

N.p.k. Pašvaldība/plānoju
ms 

TP/TPG 
atzinums  

SN 
atzinums 

Atzinums/vērtējums Problēmas 

ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Liepājas brigādes, Liepājas 
rajona padomes, Lauku atbalsta dienesta Dienvidkurzemes 
reģionālās lauksaimniecības pārvaldes, VAS „Latvijas valsts meži”, 

SIA „LMT”, SIA „Tele2”, Dunalkas, Grobiņas un Vērgales pagasta 
padomēm. 

Plānojuma dokumentācijai nav pievienota vēstules kopija, ar kuru 

kaimiņu pašvaldībām tiek nosūtīta lēmuma kopija par teritorijas 
plānojuma grozījumu izstrādes uzsākšanu, atbilstoši MKN Nr.883 
15.1. noteiktajam. 

Plānojumā nav sniegta informācija par civilās aizsardzības 
objektiem, riska teritorijām un objektiem, polderiem, 
hidrotehniskām būvēm, būvniecībai nelabvēlīgām teritorijām, kā arī 

teritorijām, kurām nepieciešama īpaša inženiertehniskā 
sagatavošana. 

Konstatēti atšķirīgi nosaukumi kartogrāfiskajā materiālā un 

Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos (skatīt pielikumā 
Satura analīzi). 

Plānojumā nav sniegts pamatojums, kādēļ nacionālas nozīmes 
lauksaimniecības teritorijas nav attēlotas plānotās un atļautās 
teritorijas kartēs, kā arī, kādēļ nav noteiktas prasības teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumos. 

20. Grobiņas novada 
Grobiņas pagasta 

teritorijas plānojuma 
2004.-2016.gadam ar 
grozījumiem 

2010.11.08. 2011.01.2
4 

TPG konstatētās nepilnības: 

Pamatojoties uz MK noteikumu Nr.883 13.punktā noteikto un 

izvērtējot teritorijas plānojuma dokumentāciju norādām, ka nav 
saņemti atzinumi par plānojuma grozījumu redakcijām no SIA 
„TELE2” un SIA „BITE Latvija”. Pārskatā par plānojuma izstrādi ir 

pievienotas pagasta pārvaldes nosūtītās vēstules kopijas, kā 
informācija tam, ka atzinumi ir pieprasīti. Ziņojumā par institūciju 

Pašvaldība ir novērsusi 
un/vai ņēmusi vērā atzinumā  

konstatētās nepilnības, īpašas 
problēmas procesā šajā 
procesā nav konstatētas.  

 



57 

 

N.p.k. Pašvaldība/plānoju
ms 

TP/TPG 
atzinums  

SN 
atzinums 

Atzinums/vērtējums Problēmas 

nosacījumu vērā ņemšanu/neņemšanu norādīts, ka tie ir ņemti vērā. 

Publikācija laikrakstā „Latvijas Vēstnesis” ievietota 2007.gada 
11.maijā – 10 dienas vēlāk nekā uzsākta plānojuma 1.redakcijas 

sabiedriskā apspriešana. 

Institūcijas norādījušas, ka II sabiedriskās apspriešanas posmā ir 
pieļautas būtiskas nepilnības, jo paziņojums par sabiedrisko 

apspriešanu, sapulces norises laiku un vietu saņemts ar mēneša 
nobīdi pēc II sabiedriskās apspriešanas posma termiņa beigām.  

Saskaņā ar MK noteikumu 883 43.punktā noteikto, institūcijām 

rakstiski paziņo 2 nedēļas pirms TP galīgās redakcijas izskatīšanas 
sēdes par sēdes laiku un vietu un publicē informāciju laikrakstos, 
taču Grobiņas novada dome šādu prasību nav ievērojusi un 

izpildījusi. 
Grafiskajā daļā kartēs nav ietverta informācija par meliorētām 
lauksaimniecības zemēm, kā arī nav attēlotas tauvas joslas. 

21. Dundagas novada 
Kolkas pagasta 

teritorijas plānojuma 
grozījumi 

2010.07.27. 2010.09.2
0. 

TPG konstatētās nepilnības: 

Pārskatā par Dundagas novada Kolkas pagasta teritorijas plānojuma 

grozījumu izstrādi nav pievienoti pašvaldību, kuru administratīvās 
teritorijas robežojas ar attiecīgā plānojuma teritoriju, sniegtie 
nosacījumi un atzinumi. Nav informācijas par MKN 1148. 18.punkta 

apakšpunktos noteikto prasību izpildi. 

Nav informācijas par būvniecībai nelabvēlīgajām teritorijām, kā arī 
teritorijām, kurām nepieciešama īpaša inženiertehniskā 

sagatavošana, tādējādi nav zināms, vai nosakot plānoto un atļauto 
teritorijas izmantošanu ir ņemtas vērā šīs teritorijas, kā tas noteikts 
MKN 1148. 4.9. punktā. 

Pašvaldība ir novērsusi 
un/vai ņēmusi vērā atzinumā  

konstatētās nepilnības, īpašas 
problēmas procesā šajā 
procesā nav konstatētas.  

 



58 

 

N.p.k. Pašvaldība/plānoju
ms 

TP/TPG 
atzinums  

SN 
atzinums 

Atzinums/vērtējums Problēmas 

Pārskatā par Dundagas novada Kolkas pagasta teritorijas plānojuma 
grozījumu izstrādi nav pievienots iesniegums Vides pārraudzības 
valsts birojam par Stratēģisko ietekmes uz vidi novērtējumu. 

Norādām, ka saskaņā ar MKN 1148. 25.3. punktā noteikto „Apbūves 
noteikumi” vietā turpmāk lietot „Teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumi”, jo šie noteikumi reglamentē ne tikai būvniecību, 

bet arī teritorijas izmantošanu. 

22. Ventspils novada 

Popes pagasta 
teritorijas plānojuma 
grozījumi 

2009.12.10. 2010.02.2

3 

TPG konstatētās nepilnības: 

Saskaņā ar MKN 883. 38. punktu, vietējā pašvaldība publicē vietējā 
laikrakstā un laikrakstā „Latvijas Vēstnesis” informāciju: par 
sabiedriskās apspriešanas vietu, kā arī laiku, kurā vismaz 6 nedēļas 
var iepazīties ar teritorijas plānojuma galīgo redakciju un atkārtoti 
iesniegt atzinumus un atsauksmes. Norādām, ka publikācijās 
laikrakstā „Latvijas Vēstnesis” un „Ventas Balss” nav sniegta visa 
MKN 883. 38.punktā prasītā informācija. Norādām, ka gadījumi, kad 
ir būtiski pārkāptas sabiedrības tiesības piedalīties teritorijas 
plānošanas procesā, tiesas procesos tiek uzskatīti par būtiskiem 
plānojuma izstādes procedūras pārkāpumiem (sk. Satversmes tiesas 

2007. gada 26.aprīļa sprieduma lietā Nr. 2006-38-03 14. punktu).  

No Popes pagasta teritorijas plānojuma grozījumu izstādes gaitas 
apkopojumam pievienotajiem materiāliem nav iespējams secināt, 
kādi dokumenti tika izstādīti sabiedriskās apspriešanas laikā. 

Nav informācijas par civilās aizsardzības objektiem, nacionālās 
nozīmes lauksaimniecības teritorijām, meliorētajām zemēm, 
polderiem un hidrotehniskām būvēm, tādējādi nav zināms, vai 
nosakot teritorijas plānoto (atļauto) izmantošanu ir ņemtas vērā šīs 
teritorijas, kā tas noteikts MKN 1148. 4.6.  un 4.8. punktos. 

Grafiskās daļas kartēs nav norādīta pamatnes mēroga noteiktība.  

Pašvaldība ir novērsusi 

un/vai ņēmusi vērā atzinumā  
konstatētās nepilnības, īpašas 
problēmas procesā šajā 

procesā nav konstatētas.  
 



59 

 

N.p.k. Pašvaldība/plānoju
ms 

TP/TPG 
atzinums  

SN 
atzinums 

Atzinums/vērtējums Problēmas 

Saskaņā ar MKN Nr.1148. 27.1.punktu nav pievienota topogrāfiskā 
karte, kas izmantota vietējās pašvaldības teritorijas plānojuma 
sagatavošanai. 
Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu 10.nodaļu iesakām 
papildināt ar sekojošu tekstu: 1. Šī nodaļa tiek aizpildīta līdz ar 
detālplānojumu izstrādi un stāšanos spēkā likumdošanā noteiktā 

kārtībā; 2. Šīs nodaļas papildinājumi nav uzskatāmi par šo 
noteikumu grozījumiem. 

23. Alsungas novada 
teritorijas plānojuma 
grozījumi 

2009.10.21. 2009.12.1
4 

TPG konstatētās nepilnības: 
Alsungas pagasta padome 2 nedēļu laikā pēc lēmuma par plānojuma 
grozījumu izstrādes uzsākšanu pieņemšanas nav nosūtījusi vēstuli ar 

šādu informāciju Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijai. 
Pārskatā par plānojuma izstrādi nav pievienota nepieciešamā 
vēstules kopija. 

No teritorijas plānojuma dokumentācijas izriet, ka, pamatojoties uz 
MKN Nr.883 13.punktā noteikto, nav pieprasīti nosacījumi no Valsts 

ugunsdzēsības un glābšanas dienesta, Īpaši aizsargājamās dabas 
teritorijas administrācijas un Latvijas Vides ģeoloģijas un 
meteoroloģijas aģentūras. Atzinums nav saņemts no Īpaši 

aizsargājamās dabas teritorijas administrācijas, jo Alsungas novadā 
atrodas tādi dabas liegumi kā Diļļu pļavas, Užavas augštece un 
Alsungas meži, taču Dabas aizsardzības pārvaldei novada dome nav 

lūgusi sniegt atzinumu.  

Pārskatā par plānojuma izstrādi nav pievienots š.g. 28.maija pagasta 

padomes sēdes protokola kopija.  

Atbilstoši MKN Nr.883 38.punktam publikācijās laikrakstos par 
sabiedriskās apspriešanas 2.posmu nav norādīta apmeklētāju 
pieņemšanas un rakstisko priekšlikumu iesniegšanas vieta un laiks, 

Pašvaldībai 2009.10.01. 
tika izsūtīta vēstule:  
Kurzemes plānošanas reģiona 

administrācija, izvērtējot 
Alsungas novada domes š.g. 
31.augustā iesniegto 

Teritorijas plānojuma 
grozījumu dokumentāciju, 
konstatēja turpmāko. 

2009.gada 29.jūlija 
Alsungas novada domes sēdē 

nolemts – noteikt plānojuma 
grozījumu pilnveidoto 
redakciju par galīgo redakciju 

- taču pēc šī lēmuma 
2009.gada 11.augustā 

institūcijām tika nosūtīta 
vēstule Nr. 3-19/7 
informācijai un, ja 

nepieciešams atkārtota 
atzinuma sniegšanai.  



60 

 

N.p.k. Pašvaldība/plānoju
ms 

TP/TPG 
atzinums  

SN 
atzinums 

Atzinums/vērtējums Problēmas 

kā arī pamatojoties uz 39.punktā noteikto, publikācijās laikrakstos 
nav minēts, ka izvērtēšanai sabiedriskās apspriešanas 2.posma 
periodā tiek nodoti tādi plānošanas dokumenti kā vietējās 

pašvaldības attīstības programma, spēkā esošais teritorijas 
plānojums un citi norādītie dokumenti.  

Saskaņā ar MKN Nr.883 43.2.apakšpunktu nav bijušas publikācijas 
vietējā laikrakstā un „Latvijas Vēstnesis”, kur tiktu norādīta 
nepieciešamā informācija par kārtību kādā iespējams iepazīties ar 

gala redakciju un tās izskatīšanas sēdi. 

Nav noteiktas visas MK noteikumu Nr.883 4.punktā norādītās 
prasības un to aprobežojumi. Piemēram, nav noteiktas valsts 
aizsardzības teritorijas un objekti, kā arī civilās aizsardzības objekti. 
Norādām, ka Alsungas novada dome nav izpildījusi arī MK 

noteikumu Nr.883 25.punktā visas minētās prasības, tā piemēram, 
Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos nav iekļautas 

prasības inženierkomunikāciju būvniecībai, rekonstrukcijai, 
ekspluatācijai. 

Rezultātā laika periodā 
no 2009.gada 11.augusta līdz 
17.septembrim Alsungas 

novada dome ir saņēmusi 
atzinumus no 10 institūcijām, 
no kuriem daļa ir ar 

iebildumiem. Iesniedzot 
dokumentāciju Kurzemes 
plānošanas reģionam 

atzinuma saņemšanai, šie 
apstākļi netika norādīti. 
Secināms, ka faktiski ir 

notikusi jauna sabiedriskā 
apspriešana, laika posmā, kad 
atbilstoši MK 2004.gada 

19.oktobra noteikumu Nr.883 
„Vietējās pašvaldības 

teritorijas plānošanas 
noteikumi” (turpmāk – MK 
noteikumi Nr.883) 41.panta 

1.daļai TP grozījumu gala 
redakcija tika iesniegta 
Kurzemes plānošanas 

reģionam izvērtēšanai.  

Saskaņā ar MK 

noteikumu Nr.883 41.1 
punktu pēc vietējās 
pašvaldības teritorijas 

plānojuma galīgās redakcijas 
noteikšanas nav pieļaujamas 



61 

 

N.p.k. Pašvaldība/plānoju
ms 

TP/TPG 
atzinums  

SN 
atzinums 

Atzinums/vērtējums Problēmas 

izmaiņas teritorijas plānotajā 
(atļautajā) izmantošanā un tās 
aprobežojumos. 

Tā kā dome ir veikusi 
šādas darbības un saņemtie 

atzinumi ir ar iebildēm, tās 
nepieciešams izvērtēt un lemt 
par to vērā 

ņemšanu/neņemšanu un 
papildināt Ziņojumu par 
institūciju atzinumos ietverto 

vērā ņemšanu/neņemšanu. 

Ja dome nolemj veikt izmaiņas 

teritorijas plānotajā 
(atļautajā) izmantošanā un tās 
aprobežojumos atbilstoši 

institūciju atzinumos 
norādītajām iebildēm, 

nepieciešams atcelt lēmumu 
par galīgo redakciju un 
organizēt jaunu sabiedrisko 

apspriešanu MK noteikumu 
Nr.883 noteiktajā procedūras 
kārtībā. 

24. Brocēnu novada 
teritorijas plānojuma  

2006.-2018.gadam 
grozījumi 

2009.06.05.  TPG konstatētās nepilnības: 

No teritorijas plānojuma dokumentācijas izriet, ka, pamatojoties uz 
MKN Nr.883 13.punktā noteikto, nav saņemti nosacījumi un 
atzinumi no tādām kaimiņu pašvaldībām kā Vānes, Jaunlutriņu, 
Lutriņu un Šķēdes pagasta padomēm. Vienlaikus Pārskatā par 

 



62 

 

N.p.k. Pašvaldība/plānoju
ms 

TP/TPG 
atzinums  

SN 
atzinums 

Atzinums/vērtējums Problēmas 

plānojuma izstrādi kā apliecinājums tam, ka nosacījumi un atzinumi 
būtu pieprasīti, nav pievienotas Brocēnu novada domes nosūtītās 
pieprasījuma vēstules. Arī no turpmākās MKN Nr.883. noteiktās 
procedūras šīs kaimiņu pašvaldības ir izslēgtas.  

Pamatojoties uz MKN Nr.883 39.punktā minēto un izvērtējot 
iesniegto dokumentāciju, sabiedriskās apspriešanas 2.posmā 
izvērtēšanai nav nodota vietējās pašvaldības attīstības programma.  

Atbilstoši MKN Nr.883 4.punktam kartē nav attēlotas īpaši 
aizsargājamās kultūrvēsturiskās teritorijas, kā arī rūpniecisko 
avāriju riska teritorijas un objekti. Papildus nav sniegta informācija 
par polderu un hidrotehnisko būvju iespējamību Brocēnu novada 
teritorijā, kā arī vai tiek plānotas apmežošanas teritorijas. Būtiska 
nepilnība, plānojumā un tā kartogrāfiskajā materiālā nav norādītas 
būvniecībai nelabvēlīgās teritorijas. Pieminēts ir tikai purvs un 
aizliegums tajā veikt būvniecību. Kā arī grafiski ir nepieciešams 
attēlot tauvas joslu un aizsargjoslu ap purvu.  

Saskaņā ar MKN Nr.883. 23.punktā noteikto Paskaidrojuma rakstā 
nav noteikti Brocēnu novada teritorijas attīstības mērķi un virzieni, 
kas ir vieni no būtiskākajiem rādītājiem attīstības noteikšanai.  

Tāpat nav ievērots noteikumu 24.punktā minētais, ka grafiski ir 
nepieciešams attēlot arī tās teritorijas, kurām izstrādājami 
detālplānojumi.  

Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos atbilstoši MKN 
Nr.883. 25.punktam, atsevišķi nav noteiktas prasības ēku un būvju 
konstruktīvajām daļām un elementiem, prasības jaunai satiksmes 
infrastruktūrai un esošās infrastruktūras rekonstrukcijai, prasības 
teritorijas, ēku un būvju uzturēšanai, kā arī prasības zemes 
vienībām, uz kurām iesāktā apbūve vai saimnieciskā darbība nav 
atbilstoša teritorijas plānotajai (atļautajai) izmantošanai un prasības 
būvprojektēšanai.  

Pārskatā par plānojuma izstrādi ir pievienots gan atzinums no 
Kurzemes plānošanas reģiona attīstības padomes, gan arī no Saldus 



63 

 

N.p.k. Pašvaldība/plānoju
ms 

TP/TPG 
atzinums  

SN 
atzinums 

Atzinums/vērtējums Problēmas 

rajona padomes, taču šie atzinumi ir negatīvi. Novada domes 
ziņojumā norādīts, ka veikti labojumi atbilstoši šo institūciju 
norādēm. Pozitīvi atzinumi par gala redakcijām nav. 
Būtiskas izmaiņas ir jāveic plānojuma noformējumā, tā piemēram, 
lappušu numerācijai ir jāsakrīt ar satura rādītājā norādīto, nodaļu 
numerācijai ir jābūt secīgai. Materiāls jāsagatavo bez svītrojumiem. 

25. Laidzes pagasta 

teritorijas plānojums 

2008.06.02.  TP konstatētās nepilnības: 

No teritorijas plānojuma dokumentācijas izriet, ka, ņemot vērā MKN 
Nr.883 13.punktā noteikto, nav saņemti atzinumi par plānojuma gala 
redakciju no Talsu rajona padomes, „Dabas aizsardzības pārvaldes”, 
SIA „Lattelecom. No Talsu rajona padomes nav saņemti arī 
nosacījumi, un nav pievienota pagasta padomes nosūtītā vēstule kā 
apliecinājums tam, ka nosacījumi un atzinums no rajona padomes 
tika pieprasīti.  

Pārskatā par plānojuma izstrādi nav pievienots pagasta padomes 
lēmums (sēdes protokola izraksts) par sabiedriskās apspriešanas 
1.posma uzsākšanu, termiņa noteikšanu. Taču 2006.gada 24.janvāra 
publikācijā laikrakstā „Latvijas Vēstnesis” minēts, ka pagasta padome 
02.11.2004. pieņēmusi lēmumu Nr.14. – noteikt sabiedriskās 
apspriešanas 1.posma termiņu no 01.02.2006.-31.03.2006.  

Tāpat kā oficiāls apliecinājums sabiedriskās apspriešanas 
procedūras ievērošanai nav pievienota pagasta padomes nosūtītā 
vēstule Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijai, kurā 
būtu lēmums par plānojuma izstrādes uzsākšanu un vadītāja 
apstiprināšanu, par sabiedriskās apspriešanas uzsākšanu, termiņu. 

Saskaņā ar MK noteikumu Nr.883 33.punktu vietējā laikrakstā un 
laikrakstā „Latvijas Vēstnesis” publicē ziņojumu par sabiedriskās 
apspriešanas 1.posmu. Taču pievienotajā kopijā no vietējā laikraksta 
nav norādīts laikraksta nosaukums un publikācijas datums. Savukārt 
pievienotajās laikrakstu publikācijas kopijās par sabiedriskās 
apspriešanas 2.posmu nav informācijas par attīstības programmas, 
Talsu rajona teritorijas plānojuma un attīstības programmas, kā arī 
par Pārskata par iedzīvotāju viedokli, priekšlikumiem, kas saņemti 

 



64 

 

N.p.k. Pašvaldība/plānoju
ms 

TP/TPG 
atzinums  

SN 
atzinums 

Atzinums/vērtējums Problēmas 

1.redakcijas izstrādes laikā, izstādīšanu.  

Nav noteiktas visas MK noteikumu Nr.883 4.punktā norādītās 
prasības un to aprobežojumi. Piemēram, nav noteiktas valsts 
aizsardzības teritorijas un objekti, kā arī civilās aizsardzības objekti, 
būvniecībai nelabvēlīgās teritorijas, kā arī teritorijas, kurām 
nepieciešama īpaša inženiertehniskā sagatavošana. Tāpat nav 
norādītas objektu teritorijas, kuru izvietojumam atbilstoši 
normatīvajiem aktiem ir noteiktas īpašas prasības vai kuriem ir 
nepieciešams ietekmes uz vidi novērtējums, un rūpnieciskās 
ražošanas teritorijas, kas rada paaugstinātu piesārņojumu vidē, 
troksni vai citus traucējumus, kas kaitīgi videi un cilvēkiem, kā arī 
kartē nav norādītas tauvas joslas un plānoto administratīvo teritoriju 
robežas. 

Jāatzīmē, ka Laidzes pagasta padome nav izpildījusi arī MK 
noteikumu Nr.883 25.punktā visas minētās prasības, tā piemēram, 
Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos nav iekļautas 
prasības būvju atbilstībai zemes vienības robežām, prasības, ko 
nosaka upju baseina apgabala apsaimniekošanas plāns, ūdenstilpju 
apsaimniekošanas noteikumi, prasības zemes vienībām, uz kurām 
iesāktā apbūve vai saimnieciskā darbība nav atbilstoša teritorijas 
plānotajai (atļautajai) izmantošanai.   

Nav pievienots Talsu rajona padomes atzinums par plānojuma gala 
redakciju. Taču Ziņojumā minēts, ka plānojumā ir ievērotas Talsu 
rajona teritorijas plānojumā (apstiprināts 2007.gadā) sniegtās 
prasības un vadlīnijas vietējo pašvaldību teritoriju plānojumiem, kā 
arī minēts, ka ir saņemts pozitīvs atzinums no rajona padomes, taču 
to nav iespējams konstatēt. 

Nav informācijas, vai Laidzes pagasta padome ir iesniegusi Vides 
pārskata projektu Vides pārraudzības valsts birojam atzinuma 
sniegšanai. 

26. Skrundas novada 
Nīkrāces 

2010.01.15.  TPG konstatētās nepilnības: 

Saskaņā ar MKN 883 10.punktā un 32.punktā noteikto nav ievietota 

 



65 

 

N.p.k. Pašvaldība/plānoju
ms 

TP/TPG 
atzinums  

SN 
atzinums 

Atzinums/vērtējums Problēmas 

 pagasta teritorijas 
plānojuma grozījumi 

publikācija vietējā laikrakstā par sabiedriskās apspriešanas pirmo 
posmu.  

Pamatojoties uz MKN 883 36.punktā minēto Pārskatā par plānojuma 

izstrādi nav pievienots pagasta padomes 28.04.2009. sēdes 
protokola izraksts, kurā tika pieņemts lēmums uzsākt sabiedriskās 
apspriešanas 2.posmu, nododot sabiedriskajai apspriešanai 

1.redakciju. Par minēto sēdi un lēmumu tajā informāciju iespējams 
iegūt tikai no pievienotās publikācijas kopijas.   

Atbilstoši MKN 883 39.punktā noteiktajam, ka sabiedriskās 

apspriešanas 2.posmā izvērtēšanai nodod un pieejamā vietā un laikā 
vietējā pašvaldībā izstāda vismaz spēkā esošo vietējās pašvaldības 
attīstības programmu, teritorijas plānojumu, pārskatu par 

iedzīvotāju viedokli, no publikācijās pieejamās informācijas redzams, 
ka izstādīta ir tikai TP grozījumu 1.redakcija.   

Pārskatā par plānojuma izstrādi nav pievienots 28.05.2009. 

notikušās iedzīvotāju sapulces protokols kā to nosaka MKN 883 
40.5.apakšpunkts.    

Saskaņā ar MKN 1148 45.punktā noteikto, Pārskatā par plānojuma 
izstrādi nav pieejama informācija, ka 13.punktā minētās institūcijas 
būtu saņēmušas informāciju par iespējām iepazīties ar TP grozījumu 

gala redakciju. Redzams, ka 05.11.2009. novada domes sēdē 
pieņemts 2.2.lēmums – nodrošināt iespēju iedzīvotājiem un 
institūcijām, kas sniegušas atzinumus par vietējās pašvaldības TP, 

iepazīties ar Skrundas novada Nīkrāces pagasta TP galīgo redakciju. 
Vienlaikus nav bijušas publikācijas vietējā laikrakstā un „Latvijas 
Vēstnesis”, kur tiktu norādīta nepieciešamā informācija par kārtību 

kādā iepazīties ar gala redakciju.  



66 

 

N.p.k. Pašvaldība/plānoju
ms 

TP/TPG 
atzinums  

SN 
atzinums 

Atzinums/vērtējums Problēmas 

Norādām, ka gadījumi, kad ir būtiski pārkāptas sabiedrības tiesības 
piedalīties teritorijas plānošanas procesā, tiesas procesos tiek 
uzskatīti par būtiskiem plānojuma izstādes procedūras 

pārkāpumiem (sk. Satversmes tiesas 2007. gada 26.aprīļa sprieduma 

lietā Nr. 2006-38-03 14. punktu). 

Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos atbilstoši MKN 
Nr.1148. 28.punktam, nav noteiktas prasības inženierkomunikāciju 
būvniecībai, rekonstrukcijai un ekspluatācijai un atbilstoši 
27.punktam grafiskajā daļā nav norādītas teritorijas, kurām 

izstrādājami detālplānojumi, kā arī nav attēlotas grafiski tauvas 
joslas.  

Papildus norādām, ka iesniegtajos materiālos ir minēta informācija, 

ka Nīkrāces pagasta teritorijā tiek plānota elektrostaciju būvniecība, 
taču grafiskajā materiālā nav norādes uz šādu objektu un attiecīgi arī 
aizsargjoslas. 

27. Saldus pilsētas 
teritorijas plānojums 

2006.-2018.gadam 

2009.01.28.  TP konstatētās nepilnības: 

No teritorijas plānojuma dokumentācijas izriet, ka, pamatojoties uz 
MKN Nr.883 13.punktā noteikto, nav saņemti atzinumi par 
plānojuma gala redakciju no Lauku atbalsta dienesta reģionālās 
lauksaimniecības pārvaldes, kā arī no tādiem telekomunikāciju 
objektu turētājiem kā LMT un TELE 2. Ņemot vērā pārskatu par 
plānojuma izstrādi, nav pievienotas Saldus pilsētas domes nosūtītās 
vēstules kopijas kā apliecinājums tam, ka atzinumi un nosacījumi no 
minētajām institūcijām tika pieprasīti. 

Pamatojoties uz MKN Nr.883 39.punktu pārskatā nav informācijas 
par to, kādi materiāli un dokumenti ir bijuši izstādīti sabiedriskās 
apspriešanas 2.posma laikā. Ir minēts, ka teritorijas plānojuma 
izstrādei nepieciešamie dokumenti tiks izstādīti pilsētas bibliotēkā 
un būvvaldē, taču nav iespējams pārliecināties vai tie ir bijuši: 

 



67 

 

N.p.k. Pašvaldība/plānoju
ms 

TP/TPG 
atzinums  

SN 
atzinums 

Atzinums/vērtējums Problēmas 

1)vietējās pašvaldības attīstības programma; 2)pārskats par 
iedzīvotāju viedokli, priekšlikumiem, kas saņemti vietējās 
pašvaldības teritorijas plānojuma 1.redakcijas izstrādes gaitā; 
3)izstrādātās vietējās pašvaldības teritorijas plānojuma 1.redakcija; 
4)spēkā esošais vietējās pašvaldības teritorijas plānojums.   
Atbilstoši MKN Nr.883 3.punktam plānojumā nav informācijas par to, 
vai tiek plānotas administratīvās teritorijas un ciemu robežas. 

 

28. Ugāles pagasta 

teritorijas plānojums 

2008.09.26.  TPG konstatētās nepilnības: 

No teritorijas plānojuma dokumentācijas izriet, ka, ņemot vērā MKN 
Nr.883 13.punktā noteikto, nav saņemti atzinumi par plānojuma gala 
redakciju no VUGD, Kurzemes plānošanas reģiona attīstības 
padomes, Dabas aizsardzības pārvaldes, Latvijas vides, Ģeoloģijas un 
meteoroloģijas aģentūras. Nav pievienotas Ugāles pagasta padomes 
nosūtītās vēstules kā apliecinājums tam, ka atzinumi no tām tika 
pieprasīti. Tāpat nav pievienots ziņojums par teritorijas plānojuma 
gala redakcijas atbilstību augstāka līmeņa teritorijas plānojuma 
prasībām; 

Pārskatā par plānojuma izstrādi nav pievienots neviens informatīvs 
dokuments par sabiedriskās apspriešanas 1.posmu. (piem., padomes 
sēdes protokola izraksti, termiņš, kopijas no laikrakstiem). 

Pārskatā ir pievienots „iesniegumu reģistrs teritorijas plānojumam”, 
kurā norādīts iesnieguma autors, saturs un atzīme par prasību 
iekļaušanu/neiekļaušanu plānojumā. Taču Pārskatā par plānojuma 
izstrādi nav pievienotas minēto iesniegumu kopijas, kas dotu iespēju 
detalizēti iepazīties ar iesnieguma saturu un kvalitatīvi izvērtēt tā 
iestrādi plānojumā. 

Pārskatā par plānojuma izstrādi nav pievienota neviena Ugāles 
pagasta padomes nosūtītā vēstule, kas būtu izsūtīta atbilstoši ar MK 
Nr.34 22.punktā, 24.punktā un MK Nr.883 noteiktajām prasībām, kā 
arī citu punktu prasībām. (izņemot 2 vēstules laikrakstiem ar 
informāciju par sabiedriskās apspriešanas 2.posmu); 

 



68 

 

N.p.k. Pašvaldība/plānoju
ms 

TP/TPG 
atzinums  

SN 
atzinums 

Atzinums/vērtējums Problēmas 

Saskaņā ar MK noteikumu Nr.883 38.punktu nav pievienotas 
publikāciju kopijas no laikrakstiem „Latvijas Vēstnesis” un „Ventas 
Balss” par sabiedriskās apspriešanas 2.posmu.  

Pamatojoties uz MK noteikumu Nr.883 41.punktu pārskatā nav 
informācijas, ka vietējā pašvaldība ir pieņēmusi lēmumu – pilnveidot 
1.redakciju atbilstoši institūciju atzinumiem un sabiedriskās 
apspriešanas rezultātiem, sagatavot galīgo redakciju – kaut gan pēc 
pievienotajiem dokumentiem redzams, ka pašvaldība ir pilnveidojusi 
1.redakciju saistībā ar divām sabiedriskajām apspriešanām un lūgusi 
institūcijām sniegt atzinumu par gala redakciju, jo ir pievienoti 
institūciju atzinumi par gala redakciju. Taču nav pievienotas vēstuļu 
kopijas, kurā pagasta padome informētu par notiekošo saistībā ar 
TP. 

Atbilstoši MK noteikumu Nr.883 4.punktam plānojumā nav norādītas 
būvniecībai nelabvēlīgās teritorijas, kā arī teritorijas, kurām 
nepieciešama īpaši inženiertehniskā sagatavošana, objektu 
teritorijas, kuru izvietojumam atbilstoši normatīvajiem aktiem ir 
noteiktas īpašas prasības ...”. Minētās teritorijas nav attēlotas arī 
kartē. Nav informācijas par valsts aizsardzības teritorijām un 
objektiem, civilās aizsardzības objektiem, kā arī par apdzīvojuma 
struktūras attīstību. 

Saskaņā ar MK noteikumu Nr.883 23.3.apakšpunktu Paskaidrojuma 
rakstā nav ietverts vietējās pašvaldības teritorijas plānojuma 
risinājumu apraksts un pamatojums.  

Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos ir minēts, ka 
pagastā nav spēkā esošu detālplānojumu. Savukārt 4.7.apakšnodaļā 
noteikts, ka apbūves intensitātes un brīvās teritorijas rādītājus 
apbūves teritorijās pamato ar detālplānojumu. Tas nozīmē, ka, lai 
veiktu jebkuru saimniecisko darbību visās situācijās būs 
nepieciešams izstrādāt detālplānojumu.  

Grafiskajā daļā nav pievienota topogrāfiskā karte.   

 Atbilstoši MK noteikumu 25.punktam Teritorijas izmantošanas un 



69 

 

N.p.k. Pašvaldība/plānoju
ms 

TP/TPG 
atzinums  

SN 
atzinums 

Atzinums/vērtējums Problēmas 

apbūves noteikumos nav noteiktas prasības jaunveidojamo zemes 
vienību minimālajām platībām; prasības jaunai satiksmes 
infrastruktūrai un esošās infrastruktūras rekonstrukcijai; prasības 
gāzes uzpildes stacijām un citiem riska objektiem, prasības 
teritorijas, ēku un būvju uzturēšanai, prasības ēkas un būves vai to 
daļu funkcionalitātes maiņai, prasības dabas teritoriju izmantošanai 
un apstādījumu ierīkošanai, prasības teritorijas labiekārtojumam un 
elementiem, to vizuālajam un mākslinieciskajam noformējumam, 
prasības lauksaimniecībā izmantojamās zemēs un meža zemēs, 
kurām nepieciešama transformācija, kā arī būvtiesību īstenošanas 
kārtību.  
Pārskatā par plānojuma izstrādi nav pievienots ziņojums par 

institūciju nosacījumu ievērošanu. Tāpat nav pievienoti dokumenti, 
kas apliecinātu jebkādu pagasta padomes saraksti ar Vides 
pārraudzības valsts biroju par Stratēģiskās ietekmes uz vidi 

novērtējumu. 

29. Ventspils novada 

Vārves pagasta  

teritorijas plānojuma 

2004.-2016.gadam 

grozījumi 

2010.09.27.  TPG konstatētās nepilnības: 

Saskaņā ar MK noteikumu Nr.883 11.punktā minēto Vārves pagasta 

padome pēc lēmuma pieņemšanas par grozījumu izstrādes 
uzsākšanu nav to nosūtījusi Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu 

ministrijai, kā arī darba uzdevumu un informāciju par izstrādes 
vadītāju.  

No teritorijas plānojuma dokumentācijas izriet, ka, pamatojoties uz 

MK noteikumu Nr.883 13.punktā noteikto, nav saņemti atzinumi par 
pilnveidoto plānojuma grozījumu redakciju no VAS „Latvijas valsts 
ceļi” Kurzemes reģiona Ventspils nodaļas, no Kurzemes plānošanas 

reģiona attīstības padomes, no SIA „LMT”, no Satiksmes ministrijas, 
no Ventspils pilsētas domes. Pārskatā par plānojuma izstrādi nav 
pievienotas pagasta pārvaldes nosūtītās vēstules kopijas, kurās tiktu 

lūgts šīm institūcijām sniegt atzinumus par pilnveidoto redakciju 

 



70 

 

N.p.k. Pašvaldība/plānoju
ms 

TP/TPG 
atzinums  

SN 
atzinums 

Atzinums/vērtējums Problēmas 

savas kompetences ietvaros. Ziņojumā par atzinumos vērā ņemto, 
norādīts, ka minēto institūciju iebildumi par plānojuma 1.redakciju ir 
ņemti vērā. 

Ņemot vērā MK noteikumu Nr.883 13.punktā noteikto, atzinumi ne 
par pirmo, ne pilnveidoto redakciju nav saņemti no tādām 
institūcijām kā AS „Latvijas Gāze”; VUGD Ventspils brigāde; SIA 

„TELE 2” un Ziru pagasta padomes. No minētajām institūcijām ir 
saņemti tikai nosacījumi, kuri sagatavotajā Ziņojumā apliecināti, ka ir 
ņemti vērā. Pārskatā par plānojuma izstrādi nav pievienotas pagasta 

padomes nosūtītās vēstules kopijas minētajām institūcijām ar 
lūgumu sniegt atzinumus par plānojuma grozījumu redakcijām. 
Uzskatāms, ka institūcijas nav informētas par iespēju sagatavot 

atzinumus.  

Pamatojoties uz MK noteikumu Nr.883 15.punktā minēto, Pārskatā 
par plānojuma izstrādi nav pievienotas vēstuļu kopijas, kas būtu 

nosūtītas kaimiņu pašvaldībām ar informāciju par plānojuma 
grozījumu izstrādes uzsākšanu, sabiedriskās apspriešanas 

pasākumiem, to vietu un laiku.   

Saskaņā ar MK noteikumu Nr.883 3.4.punktu Paskaidrojuma rakstā 
nav sniegts esošās apbūves izvērtējums un pamatojums apdzīvojuma 

struktūras attīstībai. Vienlaikus Paskaidrojuma rakstā nav ietverta 
informācija par zemes īpašumu struktūru. Kartē grafiski nav 
attēlotas tauvas joslas.    

Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos nav iekļautas 
prasības derīgo izrakteņu atradnēm, kā arī nav informācijas par 
prasībām, ko nosaka upju baseina apgabala apsaimniekošanas plāns 

un ūdenstilpju apsaimniekošanas noteikumi.  



71 

 

N.p.k. Pašvaldība/plānoju
ms 

TP/TPG 
atzinums  

SN 
atzinums 

Atzinums/vērtējums Problēmas 

 

30. Vaiņodes pagasta 

teritorijas plānojums 

2008.04.28. 2008.12.1
0. 

No teritorijas plānojuma dokumentācijas izriet, ka, ņemot vērā MKN 
Nr.883 13.punktā noteikto, nav saņemti atzinumi par plānojuma gala 
redakciju no Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijas, 
Valsts meža dienesta Dienvidkurzemes virsmežniecības, kā arī no 
kaimiņu pašvaldībām – Nīgrandes, Priekules un Embūtes pagasta 
padomēm. No minētajām pašvaldībām nav saņemti arī nosacījumi, 
un nav pievienotas Vaiņodes pagasta padomes nosūtītās vēstules kā 
apliecinājums tam, ka nosacījumi un atzinums no tām tika pieprasīti. 
Tāpat atzinums par gala redakciju un apstiprinājums, ka Vaiņodes 
teritorijas plānojuma gala redakcija atbilst augstāka līmeņa 
teritorijas plānojuma prasībām, nav saņemts arī no Liepājas rajona 
padomes; 

 Plānojuma Paskaidrojuma raksta 2.2.8.punktā joprojām nav ņemts 
vērā A/S „Latvijas valsts meži” iebildums aizstāt vārdus „Aizputes 
virsmežniecība” ar vārdiem „VAS „Latvijas valsts meži”. Jānorāda arī, 
ka Ziņojumā par plānojuma izstrādi nav norādes par SIA „Latvijas 
mobilais telefons” papildinājumu gala redakcijā vērā 
ņemšanu/neņemšanu; 

Pārskatā par plānojuma izstrādi nav pievienota neviena Vaiņodes 
pagasta padomes nosūtītā vēstule, kas būtu izsūtīta atbilstoši ar MK 
Nr.34 22.punktā, 24.punktā un MK Nr.883 noteiktajām prasībām, kā 
arī citu punktu prasībām; 

Saskaņā ar MK noteikumu Nr.883 33.punktu vietējā laikraksta un 
laikraksta „Latvijas Vēstnesis” paziņojumā par sabiedriskās 
apspriešanas 1.posmu norāda termiņu 4 nedēļas, taču Pārskatā 
pievienotajās laikrakstu kopijās nav norāde par šādu termiņu, kā arī 
nav norāde par materiālu izstādīšanas vietu, laiku, un pasākumu 
norises vietu un laiku; 

Ņemot vērā MK noteikumu Nr.883 43.1.punktā noteikto, Vaiņodes 
pagasta padome Pārskatā par plānojuma izstrādi nav pievienojusi 
institūcijām nosūtīto vēstuļu kopijas ar informāciju par vietu un 
laiku, kur varētu iepazīties ar galīgo redakciju un lūgumu sniegt 

Pašvaldība ir novērsusi 
un/vai ņēmusi vērā atzinumā  

konstatētās nepilnības, īpašas 
problēmas procesā šajā 
procesā nav konstatētas.  

 



72 

 

N.p.k. Pašvaldība/plānoju
ms 

TP/TPG 
atzinums  

SN 
atzinums 

Atzinums/vērtējums Problēmas 

atzinumu par to. Tāpat nav pievienota publikācijas kopija no vietējā 
laikraksta „Kursas Laiks”, kurā tiktu informēts par iespējām 
iepazīties ar gala redakciju.   

Atbilstoši MK noteikumu Nr.883 43.2. un 43.3.punktā minētajam, 
nav pievienots apliecinājums, kas ļautu konstatēt, ka ir ievērota 
noteiktā sabiedriskās apspriešanas procedūra. 43.4.punkts ir 
izpildīts daļēji, jo Pārskatā par plānojuma izstrādi nav pievienota 
publikācijas kopija no vietējā laikraksta ar paziņojumu par galīgās 
redakcijas izskatīšanu un institūciju informēšanas vēstules.  

Nav noteiktas visas MK noteikumu Nr.883 4.punktā norādītās 
prasības un to aprobežojumi. Piemēram, nav noteikti valsts 
aizsardzības teritorijas un objekti, kā arī civilās aizsardzības objekti, 
būvniecībai nelabvēlīgās teritorijas, kā arī teritorijas, kurām 
nepieciešama īpaša inženiertehniskā sagatavošana, kā arī nav 
norādītas tauvas joslas un plānoto administratīvo teritoriju robežas. 

Saskaņā ar MK noteikumu Nr.883.18.punktu vienkāršotā 
topogrāfiskajā kartē nav norādīta LKS – 92 koordinātu sistēma. 

Jāatzīmē, ka Vaiņodes pagasta padome nav izpildījusi arī MK 
noteikumu Nr.883 25.punktā visas minētās prasības, tā piemēram, 
Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos nav iekļautas 
prasības apbūves intensitātei un blīvuma rādītājiem, prasības 
augstuma ierobežojumiem, prasības jaunveidojamo zemes vienību 
minimālajām platībām, prasības jaunai satiksmes infrastruktūrai un 
esošās infrastruktūras rekonstrukcijai, prasības teritorijas, ēku un 
būvju uzturēšanai, kultūrvēsturiskajām teritorijām, prasības 
lauksaimniecībā izmantojamās zemēs un meža zemēs, kurām 
nepieciešama transformācija, tauvas joslas, prasības zemes 
vienībām, uz kurām iesāktā apbūve vai saimnieciskā darbība nav 
atbilstoša teritorijas plānotajai (atļautajai) izmantošanai.   

Nav pievienots Liepājas rajona padomes atzinums par plānojuma 
gala redakciju, kas ļautu konstatēt atbilstību augstāka līmeņa 
teritorijas plānojuma prasībām. 



73 

 

N.p.k. Pašvaldība/plānoju
ms 

TP/TPG 
atzinums  

SN 
atzinums 

Atzinums/vērtējums Problēmas 

Nav informācijas par: 

11.1. Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas, Kurzemes 
plānošanas reģiona attīstības padomes un blakus esošo pašvaldību 
informēšanu ar vēstuli, kurā minēts pašvaldības lēmums par 
plānojuma izstrādes uzsākšanu un vadītāja apstiprināšanu. 
11.2.Iespējām sabiedriskās apspriešanas 2.posmā iepazīties ar 
attīstības programmu, Liepājas rajona teritorijas plānojumu un 

attīstības programmu, kā arī pārskatu par iedzīvotāju viedokli, 
priekšlikumiem, kas saņemti 1.redakcijas izstrādes laikā. 

 

 


